Umriustung zum

KARABAG 500E

Umriistungs-Dokumentation
Version 1.0
Fahrzeugtyp: KARABAG 500E



Umriistun

gs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 2 von 153

Inhaltsverzeichnis
1 Gesamtiiberblick der UmIliSTUNG. ........ueeiriieiieeeiiiiee ettt et e e e e 4
1.1 Phasen der UmITlStUNG .......coouuiiiiiiiiiiiieeeee ettt e 4
1.1.1 Demontage-Phase........cccoii ittt 4
1.1.2 MoONtagE-PRASE.......eeviiiiiiiiiiee e 5
1.1.3 MALETTALIEI ... e 5
1.1.4 SicherheitShINWEISE ....cc..eiiiiiiiiiiiiie e 7
2 DEIMONTAZE ...eeoniiiiiiiiiiie ettt ettt e s et e ettt e e et e e et e e e e aeaeens 8
2.1 Demontage Frontpartie..........covuuiiiiiieiiniiieiiiieeeeitee ettt e e 8
2.2 Demontage Auspuffanlage ..........cceeeeuiiiieiiiiiiiiiie e e 14
2.3 Demontage des MOTOTS. ......oiieiiiiiiiie ittt e et ee e e e e 17
2.3.1 Entfernen Betriebsstoffe .........coovieiiiiiiiiiiiiiiiic e 17
2.3.2 Demontage AntriebSWellen.........ccooiuiiiiiiiiiiiiiiiee et e 18
2.3.3 Demontage Strebe im unteren Motorbereich...........cccoveeiiiiieniieiiniiiie e, 21
234 Demontage MOtOITAUML. ..........uitiiiiiiiiiiieieee ettt e e 22
2.3.5 Demontage IMOTOT .......cciiii ittt et ee e 25
2.3.6 Demontage Getriebe.........uueiiiiiiiiiiiiiiiiiieeetec et 26
2.3.7 Demontage Kupplung und Schwungscheibe .............cccoevvieiinniciiniiiiinneen, 28
2.3.8 Modifizierung Getriebe .........cc.ueeiiriiiiiiiiieiiiiiie ettt 29
2.4 Demontage Kupplungszug und -pedal..........cccoociiiiiiiiiiiiiiiieiee e 32
2.5 Demontage SChaltZiie ........oouueiiiiiiiiiiiieee e e 34
2.6 Demontage Body-COmPULET.........ccceiiiiiiiiiiiiiiiiiieie ettt e e 38
2.7  Demontage Kraftstofftank und -1€itung ............cccceeiriiiiiiniiiiiiniiieiiicc e 39
2.8  Demontage Ersatzradmulde...........ccocouviiimiiiiiiniiiiiiiiin e 44
I\ (0111 77RO PO P PPT RPN 48
3.1 Vormontage MOTOITAUN..........uvuiiieeeeeereiiiieteeeeeeseiiitteeeeessesntrreeeeessesnsrrreeeesssssnnses 48
3.2 MoOntage E-MOtOT.......ccoiiiiiiiiiiiiie ettt e 51
3.2.1 Verschraubungen E-MOtOr ........ccooiiiiiiiiiiiiiiiiieiiiieee et 51
322 MoOntage E-IMOtOT ......cccoiiiiiiiiiiiiiiiiic ettt 52
323 Montage KUupplung.......c.c.eeeeiiiiiiiiiiiiiiiiee ettt 53
324 MONtAZE GELTIEDE ......eveeieieeiiiiiiiee e ettt e et ee e e e e e etre e e e e e e seanreaeeeeeeeas 55
3.2.5 Montage Motorhalter an den MOtOITrAZET ....ccovvvuiiiieeeeeiiiiiiieeee e, 57
3.2.6 Montage E-Motor im MOtOTTAUIM .........cecuviiiiiiiieieeiiiee et 59
33 Montage AusgleichShEhEIter ........ccoocuviiiiiiiiiiiiiii e 61
34  Montage ANtriebSWEIIEN ......ccoouiiiiiiiiiiiiiiie e 63
3.5 Montage Stecker am originalen Fiat Kabelbaum .................cccococoiiiiiiie, 64
3.6  Montage VaKUUMPUITIPE .....ceeeruutieeeiiieeeaiiiieeeeieeeesieteeeeteeeeesteeeeeeneteeeenneeeeeeaneeas 67
3.7 Montage DC/DC Wandler und Bord-Batteriekasten ............cceecoeeeeeeiiierenieeennnee. 70
3.8  Montage Standh@IZUNG ... ....ccoovuutiiiriiiiiiiiiiie ettt e 73
3.9  Montage Kabelbaum ,,KKA O1.101.00%......ccooiiiiiiiiiiiiiieece e 78
3.10 Montage Kabelbaum ,,KKA O1.102.00%......cccoiiiiiiieeeeee e 79
3.11  Durchfithrung Kabelbdume ,,KKA 01.101.00* und ,,KKA 01.102.00* .................. 81
3.12  Montage HV-Kabel...........ouiiiiiii et 83
3.13  Montage Luftkreislauf fiir die Standheizung............cccccooviiiiiiniiiiiniiiiiinice, 87



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 3 von 153

3.14 Montage Bio-Ethanol Tankgeber.............ccccviiiiiiiiiniiiiieiiiee e 91
3.15 Montage Bio-Ethanol Tank .........cccccciiiiiiiiiiiiiiiie e e 92
3.16 Montage Kofferraumabdeckblech & Riicksitzbank..............cccooieiiiniiiiiinninne. 96
3.17 Montage BMS Slaves an Batterie-Pack ...........ccccccoiviiiiniiiiiiiniiiiiicc e, 99
3.18 Montage BatterieKafig. .......ceerriuiiiiiniiiiiiiiie e 104
3.19 Montage Dosierpumpe DPU .........ccccoiiiiiiiiiiiiie e 110
320 Montage Frontpartie.........c.ueiiiiueiiieeiiiee ettt et ee e 112
3.20.1  Montage FronttraverSe.......c.uetieeeeiiiiiiiieieeee ettt ee ettt e e e e eeiitree e e e e e 112
Montage SChEINWETTET .......ccc.uiiiiiiiiiiiice e 117
3.20.2 Montage LadegeratsteCKer. . ...ouuiiiiiiiiieiiiiie et 118
3.20.3  Montage LadedOSe .......cccueieriiiiiiiiiiieiiie et 120
3.20.4 Montage LadedoseanSschluss...........cccueeriiiuiirieriiiiieeniiee et 123
3.20.5  Montage StOBSTANGZE ....cccvveeruueeriiiiiiie ettt ettt 125
3.21 Montage GaspedalStECKeT......c.cutiiiriiiiiiiiiiii i 126
3.22  Montage Body-COmPULET......c.cueeieriiiiieiiiee ettt ereee e 128
3.23  Montage Fahrstufenwahlhebel ............ccooooiiiiiiiiiiiii e 131
3.24  Montage Standheizungstaster und LED Leuchte fiir Reserveanzeige................... 135
3.25  Montage MUulti-BOX......coociiiiiiiiiiiiiiiiiiceee et 139
3.26 Montage Schrumpfschliduche fiir Batterie-Pack-Anschlusskabel.......................... 144
3.27 Montage Brandings und WarnhinWeise ...........cccceeeeruiirieiiiiieeniiiee e e 145
4 Vorschriften und Regeln ........ccoociiiiiiiiiiiiiii e 151
4.1 UnfallverhiitungsvorSChriften ..........ccuueiiiiiiiiiiiiiee e 151
4.2  BG-Regeln, BG-Informationen und sonstige Schriften............ccccceeevniiiieenine.n. 151
4.3 Gesetze, Verordnungen und Technische Regeln...........c.occocoviiiiiiiiiiniis 152
4.4 VDE-BeStUMIMUNZEM .....cccciiiitiiiiiiieeiiiiteeeniitee ettt e seiiteeseibteeestbteessabbaeeenbbeeeenas 152

LANGENUDEISICHE ...eeiniiiiie ettt ettt e e et e e et e e e et eeeeeneeeeenns 153



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 4 von 153

1 Gesamtuberblick der Umriistung

1.1 Phasen der Umriistung

Die Umriistung findet in zwei Phasen statt. Die erste Phase ist die Demontage des Serienfahr-
zeugs mit dem Verbrennungsmotor. Als nichste Phase wird die Montage des E-Motors und
weiterer Komponenten durchgefiihrt. In beiden Phasen werden Modifizierungen an den origi-
nalen Komponenten durchgefiihrt.

1.1.1 Demontage-Phase

Bei der Demontage-Phase werden die nicht mehr benétigten bzw. auszutauschenden origina-
len Serienbauteile demontiert. Dabei ist zu beachten, dass spéter einige original Serienbauteile
wieder eingebaut bzw. vorher modifiziert werden.

Abbildung 1: Demontageschritte

Hinweis: Alle nicht mehr benétigten Bestandteile gemél allgemein geltenden Verordnungen
bzw. Gesetzen einlagern oder entsorgen.



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E

Seite 5 von 153

1.1.2 Montage-Phase

In der Montage-Phase erfolgen der Neueinbau (z.B. E-Motor), die Modifizierungen von Se-
rien-Komponenten (z.B. Motorraum) und der Wiedereinbau.

Montage des FIAT 500

Montage
E-Motor

!

Montage
Antriebswelle

Montage
Vakuumpumpe

Montage
DC/DC Wandler

.

Montage
Standheizung

Montage
Kabelbdume

Montage
HV-Kabel

—

Montage
Bio-Ethanol Tank

'

Montage
Kofferraumabdeckung & Riicksitzbank

Montage
Batteriekéfig

Montage
Frontpartie

Montage
Body-Computer

Montage

Multi-Box

Montage
Branding & Warnhinweise

Abbildung 2: Montageschritte

1.1.3 Materialien

Wihrend der Umriistung werden einige Baugruppen bzw. Bauteile demontiert und eingela-
gert. Es existieren auch Baugruppen bzw. Bauteile, die nur temporér demontiert und anschlie-
Bend bei der Montage wiedereingebaut werden.

Teile und Materialien zur Einlagerung/ Entsorgung

— Betriebsstoffe (auBler Getriebeol)

— Kiihler

— kompletter Verbrennungsmotor

— Kraftstofftank inkl. Kraftstoffleitung und Aktivkohle-Filter

— Ersatzradmulde

— Schalthebel und Schaltziige

— Kupplungszug und

-pedal

Materialien zur temporiren Lagerung und Wiedereinbau

—  Getriebe
— Getriebeol
— StoBstange

— Fronttraverse



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 6 von 153

Frontriader

Antriebswellen

Bord-Batterie mit Halterung
Unterdruck-Anschlussstutzen am Bremskraftverstirker
Riicksitzbank

Schalthebelmanschette

Verkleidung Mittelkonsole

Body-Computer

Materialien, die neu hinzukommen

Abdeckung fiir Kofferraumboden

Abdeckung fiir die Durchfiihrung des Kupplungszuges

Abdeckung fiir die Durchfithrung der Schaltziige

E-Motor, Flansch, Sicherungsring fiir den Motorflansch und Schwungscheibe
Motortréger fiir den E-Motor

Standheizung (inkl. Ausgleichsbehilter, Wasserpumpe, Dosierpumpe, Ein-/ Aus-
Schalter, Kraftstoffkontrollleuchte, Montagehalter, Stecker und Buchsen)

Abgasleitung, Kraftstoffleitung und Wasserleitung fiir die Standheizung
Kraftstofftank (inkl. Halterung und Tankgeber)

Kabelbidume fiir Energiemanagement, Motormanagement, Heizungsstecker, Querver-
bindungen BMS, Querverbindungen Linde Antrieb, Batterie-Pack Kit und HV-Kabel

E-Vakuumpumpe (inkl. Montageplatte und Unterdruckschlauch)
Fahrstufenwahlhebel (inkl. Halterung und Buchse)

Multi-Box (Steuerungseinheit)

Batterie-Pack mit BMS Slaves

Batteriekifig (inkl. Halterung, Sicherungsplatte und Spritzschutz)
Ladegeriit (inkl. Wanne, Halterung und Stecker)

Ladestecker, Ladekabel und Ladedose

Warnhinweise und KARABAG Logos

DC/DC Wandler fiir 12V Bord-Batterie



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 7 von 153

1.1.4 Sicherheitshinweise

Die Umriistarbeiten miissen von geschultem Fachpersonal durchgefiihrt werden, dies gilt be-
sonders bei den Arbeiten im Hochvolt-Bereich. Die Umriistarbeiten diirfen im Rahmen des
Arbeitsschutzes nur mit entsprechender personlicher Schutzausriistung (PSA) getitigt werden.
Es gelten die allgemeinen, ldnderspezifischen und bereichsspezifischen Arbeitsschutzmal3-
nahmen. Diese sind unbedingt zu beachten. Betriebsstoffe (z.B. Kraftstoffe, Ole, etc.) fallen
unter die Gefahrstoffverordnung. Beim Umgang mit diesen Betriebsstoffen muss die Gefahr-
stoffverordnung beachtet werden. Alle relevanten Gesetze, Verordnungen, Vorschriften, Re-
geln und Bestimmungen sind im Kapitel ,,Vorschriften und Regeln‘ aufgefiihrt.

Notiz: Bitte darauf achten, dass die durch Gesetzesgeber geforderten Warnhinweise und La-
bels an den entsprechenden Stellen platziert werden (ECE R100-01).



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 8 von 153

2 Demontage

2.1 Demontage Frontpartie

Vorgehensweise:

1. Als erstes muss die Batterie abgeklemmt werden.

2. Wagen aufbocken.

3. Die 4x Torx-Schrauben T 30 oben an der Stof3stange 16sen (s. Bild 1-2).

4. Die 3x Torx-Schrauben von unten 16sen Bild 3-4).

5. Jeweils eine Torx-Schraube seitlich aus dem Radhaus, die die StoBstange zum Kotflii-
gel fixiert, 16sen (s. Bild 5-6).

6. An der Radhausschale rechts und links zwei Kreuzschrauben von der Innenseite und
eine Schraube von unten 16sen (s. Bild 7-8).

7. Durch den Deckel in der Radhausschale das Tagfahrlicht abklemmen (griiner Stecker).
Deckel in urspriinglicher Position fixieren (s. Bild 9).

8. StoBstange auf beiden Seiten von den Kotfliigeln abziehen und die StoBstange abneh-
men (s. Bild 10).

9. StoBstangen und dazugehorige Schrauben temporir einlagern.

10. Als néchstes werden die Scheinwerfer demontiert. Dafiir miissen jeweils 3x Schrauben
10mm SW pro Scheinwerfer gelost werden (s. Bild 12-14).

11. Jeweils den braunen Stecker an den Scheinwerfern trennen und temporidr mit den
Schrauben einlagern (s. Bild 15).

12. Jeweils auf beiden Seiten der oberen Crashbox 8x Schrauben 15mm SW 16sen
(s. Bild 16-17).

13. Jeweils auf beiden Seiten der unteren Crashbox 8x Schrauben 15mm SW 16sen
(s. Bild 18-19).

14. Deckel am Kiihlwasser-Ausgleichsbehilter aufschrauben.

15. Halteklammer vom Kiihlwasserschlauch am Kiihler-Stutzen 16sen (s. Bild 20-21).

16. Einen Auffangbehilter (s. Bild 20) da unterstellen. Kiihlwasser gegebenenfalls wieder
verwenden.

17. Den Ansaugstutzen mit einem Inbusschliissel 4mm an der Traverse 16sen (s. Bild 22).

18. Die Schelle vom oberen Kiihlwasserschlauch am Kiihler 16sen und voneinander tren-
nen (s. Bild 23-24).

19. Stecker vom Liiftermotor trennen und das Kabel zur Seite legen (s. Bild 25).

20. Stecker von der Hupe I6sen (s. Bild 26).

21. Motorhaubenzug aus dem Schloss und den Haltepunkten l6sen (s. Bild 27-28).

22. Die oberen Befestigungsschrauben der Traverse mit 13mm SW 16sen und die Front-

partie entfernen (s. Bild 29).



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 9 von 153

23. Die unteren Befestigungsschrauben des Kiihlers 2x 10mm SW 16sen (s. Bild 30).

24. Kiihler aus den oberen Haltepunkten (s. Bild 31) herausnehmen und Kiihler entfernen.

Schrauban

lGsen

Schrauben

= van oben’ l

‘—E-‘-'_"‘-lﬂrr e
Bild 1: Demontage der StoBstange Bild 2: Demontage der StoBlstange

3x Torx Schrauben
von unten
Schrauben

losen

-—_-_._2::._ ' I

— =

Bild 3: Demontage der Stofstange Bild 4: Demontage der Stofistange

1x Torx
- Bchraube
Seitlich

Schrauben _._..-""'.

lgsen

Bild 5: Demontage der Stofistange Bild 6: Demontage der StoBistange



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E

Seite 10 von 153

\i’

griinen 2 '&Ir.el"".'r_\-:n

Mren ngft

q.

Dackel in der

Bild 11:

w

=

obere Crashbox

-

T untara Crashbox

StoBistange demontiert

v s -

:-:t:-,us:.in.ﬁﬁ‘um&nm’s.rﬁ_aé

V.

e A

Kreuzschraube
von unten

nge am
usklippen

Bild 12: Scheinwerfer demontieren



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 11 von 153

Schieasibe vorm -

Varn

Schraubg
won oben

Ary
*h rauben der von
§iCre ﬂ

B T dfar-

~._ Schrauben

demontieren

ehrawben demontiert

Bild 17: Demontage der Crashbox Bild 18: Demontage der Crashbox



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 12 von 153

Halteklammer
« vom i
. Sehrauben Rilhiwasserschlauch .__ &=

demontier

A

Aulfang bohdltor

Klammer
entfernen

Bild 21: Demontage des Kiihlwasserschlauchs Bild 22: Demontage des Ansaugschlauchs

Bild 23: obere Kiihlwasserschlauchschelle 16sen Bild 24: obere Kiihlwasserschlauch abziehen



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 13 von 153

Stechker
—= trannen

Stecker vom
—Liiftermotor

Haubon
_,r hlu_, 5

i - %,
=y H:';.]I‘.:‘E”L:JLQ N Haubsnzug ! ' Y
ausklammern 2 ausklammern

Bild 27: Haubenzug ausklammern Bild 28: Haubenzug ausklammern

Befestigungsschrauben
der Traverse
voimraben

Bild 29: Fronttraverse demontieren Bild 30: untere Befestigungsschrauben losen



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 14 von 153

Bild 31: Fronttraverse & Kiihler

Benotigtes Werkzeug:

verschiedene Arten und GroBen von Schraubendrehern
verschiedene Grofen von Maulschliisseln und Knarren-Niissen
Inbusschliissel

Seitenschneider

2.2 Demontage Auspuffanlage

Vorgehensweise:

1.

Auspuffschellen 2x, die sich unter dem Motor und unter dem Tank befinden, mit
17mm SW 16sen (s. Bild 1-3).

Auspuffschellen mit einem Schraubenzieher etwas aufbiegen (s. Bild 4-5).

3. Endschalldiampfer aus den Haltegummis 1l6sen und nach hinten herausnehmen

(s. Bild 6).

Das Mittelrohr aus den Haltegummis 16sen und herausnehmen (s. Bild 7).

5. Halteschelle unter dem Getriebe mit 13mm SW demontieren (s. Bild 8).

90°-Halter vom Getriebe demontieren (s. Bild 9).



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 15 von 153

= Scheila_unterhalb

.’f . er_;rn Metar E

Bild 2: Auspuffschellen l6sen

Schelle Icichia
*-

ke

e swW
_I‘_.-"" Muttarltsen

Schalla Bnter dem
Kraftstiofftank

o iril e

Bild 6: Endschalldimpfer demontieren




Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 16 von 153

Schelle am

Getriche

Bild 7: Endschalldimpfer & Mittelrohr Bild 8: Halteschelle demontieren

Bild 9: 90°-Halter demontieren

Benotigtes Werkzeug:

— verschiedene Groen von Maulschliisseln und Knarren-Niissen
— Montierhebel
— Schraubenzieher



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 17 von 153

2.3 Demontage des Motors

Ablauf der Demontage Motor

Entfernen Betriebsstoffe

Demontage Antriebswellen

Demontage Strebe im unteren Motorbereich
Demontage Motorraum

Demontage Motor

Demontage Getriebe

Demontage Kupplung und Schwungscheibe
Modifizierung Getriebe

NN R WD =

2.3.1 Entfernen Betriebsstoffe

Vorgehensweise:
1. Als erstes miissen die Betriebsstoffe abgelassen werden.

2. An der Olwanne glit einem Inbusschliissel 12mm die Olablassschraube 16sen. Einen
Auffangbehilter/ Olwagen da unterstellen.

3. Fiir das Getriebedl einen Auffangbehilter verwenden, weil das Getriebedl wieder ver-
wendet werden soll (Menge 1,51). Am Getriebe mit einem Inbusschliissel 8mm die Ol-
ablassschraube 16sen.

4. Nachdem das Motordl und das Getriebedl abgelassen sind, sollen die Olablassschrau-
ben wieder hineingedreht werden.

Glwagen
Motoral- unter stellan

ablassschraube

Bild 1: Motorol ablassen Bild 2: Motorol ablassen



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 18 von 153

Auffangbehilter
(1,51 Getrisbedl) _

Getriebedl-
ablasssehfdube

Bild 3: Getriebeol ablassen & auffangen Bild 4: Getriebeol ablassen & auffangen

2.3.2 Demontage Antriebswellen

Vorgehensweise:
1. Vorderridder abbauen und temporir einlagern (s. Bild 1).

2. Achsmuttern mit einem geeigneten Werkzeug (z.B. Dorn und Hammer) entsichern
und mit 32mm SW I6sen (s. Bild 2-5).
Wichtig: Bei der Montage neue Achsmutter verwenden.

3. Traggelenke mit 2x 17mm SW I6sen und mit einem geeigneten Werkzeug nach unten
(z.B. Montierhebel) herausdriicken (s. Bild 6-9). Die originalen Schrauben temporir
zum Wiederverwenden einlagern.

4. Gelenkwellen aus den Achsschenkeln herausnehmen, indem man die Achsschenkel
zur Seite zieht (s. Bild 10).

5. Antriebswellen vorsichtig mit einem geeigneten Werkzeug (z.B. Montierhebel) aus
dem Getriebe herausdriicken (s. Bild 11-14).
Achtung: Das Getriebeol vorher ablassen (s. Kapitel ,,Entfernen Betriebsstoffe)!!!

Bild 1: Demontage Vorderrider Bild 2: Demontage Achsmutter



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 19 von 153

Achsmutier
l&san

.

Achsmutter

Bild 3: Achsmutter entsichern Bild 4: Achsmutter losen

Bild 5: Achsmutter losen Bild 6: Traggelenk losen

Bild 7: Traggelenk losen Bild 8: Traggelenk losen



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 20 von 153

L

i \
.-:;I
| r
___q-— Ehsschenkel

i

- i " b
Traggelenk A \
’ +

h@raus- : . —
drijcken @ -y 8 it — Gelenkwalle .

Antriebswalla
Beifahrarseite

Bild 11: Antriebswelle l6sen Bild 12: Antriebswelle losen

Bild 13: Antriebswelle Bild 14: Ausbauort am Getriebe



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 21 von 153

2.3.3 Demontage Strebe im unteren Motorbereich

Vorgehensweise:

1. Unteren Motorhalter, mit 19mm SW so 10sen, dass die Schraube nicht abfillt
(s. Bild 1).

2. Die Halterung mit 17mm und 19mm SW 16sen (s. Bild 2).

Verstiarkungsstrebe vom Motor zum Getriebe mit einer Schraube 13mm SW 16sen
(s. Bild 2).

4. Schutzblech am Getriecbe mit 2x Schrauben 10mm SW 16sen und entfernen
(s. Bild 3-4).

¢ Schraube
1lar SW

= Verslarkungs-
strebe

Schraube
19ar EWL

A

T

b A
~, Schraube

e Schrauba
19er SW =

=% 17er SW

\ Wotrarhalter
‘.‘ I Nk
S Unterkinden

Bild 2: Haltestrebe demontieren

Schutzblech

Position de #

Schrauben™ ——=

] = by

Bild 3: Schutzblech demontieren Bild 4: Schutzblech



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 22 von 153

234

Demontage Motorraum

Vorgehensweise:

1.

2
3.
4

10.

11.

..ﬂ'f
e ? .

Kupplungszug Kunststoffstopmutter 16sen (s. Bild 1).
Stecker vom Riickfahrlicht-Schalter trennen (s. Bild 2).
Massekabel am Getriebe 13mm SW 16sen (s. Bild 2).

. Pluskabel von der Bord-Batterie trennen. Batteriehalter mit einer Mutter 13mm SW

I6sen und Bord-Batterie herausnehmen. Kunststoffwanne entfernen und einlagern.
Kabelhalterung mit geeignetem Werkzeug trennen (s. Bild 4). Batteriekasten mit
13mm SW 16sen (s. Bild 3). Bord-Batterie und Bord-Batteriekasten temporir einla-
gern.

Pluskabel, welches zum Anlasser geht, mit einem Seitenschneider direkt am Bord-
Batterieanschluss trennen (s. Bild 5-6).

Widerlager fiir Kupplungszug am Getriebe mit 2x Schrauben 15mm SW demontieren
(s. Bild 7). Schrauben wieder hineindrehen — mit denen wird spéter die Vakuumpum-
pe befestigt.

Schaltziige vom Getriebe 16sen. Dazu die Halteklammer der Schaltziige mit einem
Montierhebel 16sen und von den Kugelkopfen trennen (s. Bild 8).

Stecker oben am Motorsteuergerit und den Stecker, der unterhalb des Steuergerits
liegt, trennen (s. Bild 9-10).

Schelle 2x vom Kiihlwasserschlauch an der Spritzwand entfernen und die Schlduche
von den Heizkreiswasserstutzen trennen (s. Bild 11).

Vor dem Losen der Kraftstoffleitung, sollte erst der Tankdeckel ge6ffnet werden, um
den Druck auf den Leitungen abzubauen. Dann die Kraftstoffleitung am Motor de-
montieren (ggf. mit einem Seitenschneider trennen) (s. Bild 12).

Unterdruckleitung am Bremskraftverstirker 16sen und den Anschlussstutzen aufbe-
wahren (s. Bild 13). Er wird spiter bei der Montage der Vakuumpumpe verwendet.

[ ’ L
I Massekabel

Riickfahriicht~esss Pa

schalter . 1
g“-ﬂ o ...-1..‘

Kupplungeseiz u;j'h
abiufstsidfmutiar

Bild 1: Kupplungszug Bild 2: Massekabel & Riickfahlichtschalter



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 23 von 153

Kabelhalter/_ —

trannean

_ Pluspoikabal
durchifennen
N

Bild 7: Widerlager demontieren Bild 8: Schaltseilziige demontieren



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 24 von 153

Lz

Bild 9: Demontage Kabelbaum

Kraftstoff- _
laltung =
tronnon

C .-mg iswassar-

stutzan

e
Bild 11: Wasserschléduche demontieren Bild 12: Kraftstoffleitungen demontieren

Unterdruck-
schlauch

Bild 13: Unterdruckschlauch trennen



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 25 von 153

2.3.5 Demontage Motor

Vorgehensweise:
1. Unteren Motorhalter mit 19mm SW am Unterboden 16sen (s. Bild 1).

2. Motorheber an den vorgesehenen Punkten anbringen und auf Vorspannung bringen
(s. Bild 2-3).

Motorhalter Fahrerseite mit einer Torx-Schraube 16sen (s. Bild 4).

4. Motorhalter Beifahrerseite mit 3x Schrauben 17mm SW und 3x Schrauben 15mm SW
16sen (s. Bild 5).

5. Motor vorsichtig herausnehmen (s. Bild 6).

Motorhalter amie -
Untarbadan h

{

Mutm‘ha.har- - 3

Bild 1: untere Motorhalter demontieren

Tork- Schraube
I&san

»r

Bild 3: Motorheber anbingen Bild 4: Motorhalter Fahrerseite 1osen



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 26 von 153

Motorhalter
Beifahrerselte
=y lGEan

Bild 5: Motorhalter Beifahrerseite losen Bild 6: Motor herausnehmen

2.3.6 Demontage Getriebe

Vorgehensweise:
1. Anlasser vom Getriebe mit 2x Schrauben 13mm SW 16sen (s. Bild 1-2).

2. Getriebeseitig die 3x Schrauben 18mm SW, motorseitig eine Mutter 18mm SW 16sen
(s. Bild 3-5).

3. Getriebe vom Motor trennen (s. Bild 6).

Bild 1: Anlasser demontieren



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 27 von 153

. Getrlabe-
¥ Schraube ~4

Bild 3: Getriebe demontieren

. Getriabe-
Mutter

Bild 5: Getriebe demontieren Bild 6: Getriebe vom Motor trennen



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 28 von 153

2.3.7 Demontage Kupplung und Schwungscheibe

Vorgehensweise:
1. Kupplung mit einer 30T Torx-Nuss (6x Schrauben) 16sen.
2. Schwungscheibe mit einer 50T Torx-Nuss (6x Schrauben) 16sen.

3. Kupplung und Schwungscheibe mit den Schrauben temporir einlagern, wird bei der
Montage wiederverwendet.

o

E— F )
SchwungscHETe—

Kupplungs-
schrauben

lasen

Bild 2: Schwungscheibe demontieren

Bild 3: demontierte Kupplungs & Schwungschelbe



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 29 von 153

2.3.8 Modifizierung Getriebe

Vorgehensweise:

1.

Aufnahme fiir die Schaltziige am Getriebe durch 3x Schrauben 13mm SW demontie-
ren (s. Bild 1).

Kupplungshebel / Gabel demontieren, dazu den Sprengring auseinander driicken und
entfernen (s. Bild 2).

Schaltgewicht demontieren mit Mutter 13mm SW. Mit einem Trennwerkzeug (z.B.
Flex) den Rest des Gewichts vom Getriebe abtrennen (s. Bild 3-4). Am Schalthebel
den 3. Gang fixieren, dazu den Schalthebel nach rechts driicken und am Getriebe mit
einem Kabelbinder fixieren (s. Bild 5-6).

Achtung: Nicht zu fest, so dass der Kabelbinder nicht wegrutschen kann.

Den hervorstehenden Stehbolzen mit einem geeigneten Werkzeug herausschrauben
(s. Bild 7).

5. Riickfahrlicht-Schalter mit einem Trennwerkzeug wie im Bild abtrennen (s. Bild 8-9).

Wie in Bildern 10-12 abgebildet die Kante am Getriebe anzeichnen und mit einem ge-
eigneten Trennwerkzeug heraustrennen (Fliche ca. 10mm x 10mm). Die Offnung von
dem Kupplungshebel, mit dem Lamellenstopfen verschlieBen (s. Bild 13-14).

Schaltgewicht
r’ 1

Gewicht

demontiort

Bild 3: Schaltgewicht demontiert Bild 4: Schaltgewicht demontiert



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 30 von 153

ach rechts ° Schalthebeal mit
driickan Kabelbinder fixieren

Rilckfahrlicht-
schalter

Bild 7: Stehbolzen demontieren Bild 8: Riickfahrlichtschalter abtrennen

kfahrlicht-

halter

Bild 9: Riickfahrlichtschalter abgetrennt Bild 10: die zu bearbeitende Fléiche



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 31 von 153

herausgetrennte
Ecke

Bild 12: Fliche heraustrennen

i lﬁﬂnung vom
" Kupplungshabal

Bild 13: Offnung vom Kupplungshebel Bild 14: Lamellenstopfen

Benotigtes Werkzeug:

— verschiedene Groflen von Maulschliisseln und Knarren-Niissen
— verschiedene Grofien von Torx-Niissen

— Montierhebel

— Schraubenzieher

— Trennwerkzeug

— Auffangbehailter

— Dorn

— Hammer

Sicherheitshinweise:

— vor dem Herausnehmen der Antriebswellen das Getriebedl ablassen (s. Kapitel ,,Ent-
fernen Betriebsstoffe®)!!!



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 32 von 153

2.4 Demontage Kupplungszug und -pedal

Vorgehensweise:
1. Kupplungszug an der Spritzwand unter dem Bremskraftverstirker mit 2x Mutter M6
losen (s. Bild 1).
2. Sicherungsstift vom Kupplungspedal um 90° verdrehen und entfernen (s. Bild 2-3).
3. Kupplungszug vom Kupplungspedal trennen und Kupplungspedal herausnehmen
(s. Bild 4).
4. Kupplungszug zum Motorraum herausziehen (s. Bild 5).

5. Nach der Demontage des Kupplungszugs bleibt eine Offnung (s. Bild 6) im Kfz-

Motorraum (direkt hinter dem Bremskraftverstirker) frei.
Die Kupplungszug-Offnung wird durch eine Abdeckung verschlossen (s. Bild 7).
Auf der Abdeckung die Karosserie-Dichtmasse auftragen (s. Bild 8).

Anschlieend die Abdeckung mit 2x original Muttern des Kupplungszugs so montie-
ren, dass die Kupplungszug-Offnung vollig verschlossen ist (s. Bild 9-10).

—

“Bramskraft-

varstarker

Kupplungsseilzug

/

Sicherungsstift um
907 verdrehen

Bild 1: Muttern lésen Bild 2: Sicherungsstift entsichern

Bild 3: Sicherungsstift & Kupplungspedal Bild 4: Sicherungsstift & Kupplungspedal




Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E

Seite 33 von 153

' Kupplungsseilzug|
herausntrhmen

Bild 5: Kupplungszug

Bild 7: Abdeckung

Bild 9: original Muttern des Kupplungsseilzugs

Bild 6: Kupplungszug Offnung

auf das Abdeckblech die
Karosserie-Dichtmasse auftragen

Bild 8: Karosseriedichtmasse

Abdeckblech mit
2% original Muttern
montieren

Bild 10: Abdeckung montieren



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 34 von 153

Benotigtes Werkzeug:

verschiedenen Arten und Grof3en von Schraubendrehern
verschiedenen Grof3en von Maulschliisseln und Knarren-Niissen
verschiedene Zangen (z.B. Kombizange)

Seitenschneider

Benotigtes Material:

—  Abdeckung fiir die Kupplungszug-Offnung
— original Schrauben des Kupplungszugs
— Karosserie-Dichtmasse

2.5 Demontage Schaltziige

Vorgehensweise:
1. Schalthebelmanschette am Schalthebel hochziehen (s. Bild 1).

2. Die unteren Verkleidungen im Fahrer- und Beifahrerfufraum mit jeweils einer
Schraube 16sen (s. Bild 2).

3. Jeweils eine Kreuzschraube links und rechts an der Mittelkonsolenverkleidung im
FuBlraum 16sen (s. Bild 2).

4. 2x Kreuzschrauben oben an der Mittelkonsole 16sen und die obere Verkleidung tem-
porir einlagern (s. Bild 3).

5. Unterhalb der Fensterheberschalter 2x Torx-Schrauben von der Mittelkonsolenver-
kleidung 16sen und mit der Verkleidung temporir einlagern (s. Bild 4-5).

Kugelkopfe und Klammern der Schaltziige trennen (s. Bild 6).
7. Schalthebeleinheit demontieren, 3x Mutter 13mm SW und eine Schraube (s. Bild 6).

. Schaltziige im Tunnel aus dem Schaltzughalter 16sen und den Schaltzughalter entfer-
nen (s. Bild 7).

9. Schaltziige entfernen (s. Bild 8-9).

10. Die Schaltknaufkappe (ist verklebt) mit Hilfe eines Schraubenziehers entfernen (die
Kappe wird nicht mehr verwendet), die unter der Kappe liegende Schraube l6sen
(s. Bild 10).

11. Kabelbinder innerhalb der Schalthebelmanschette entfernen (s. Bild 11).
12. Schalthebelmanschette demontieren und zu Wiedereinbau einlagern (s. Bild 12).

13. Die Schaltzug-Offnung (s. Bild 13) am Kfz-Unterboden wird durch eine Abdeckung
verschlossen.

14. Auf der Abdeckung die Karosserie-Dichtmasse auftragen (s. Bild 14).

15. AnschlieBend die Abdeckung mit 4x Bohrschrauben (19mm lénge) so montieren, dass
die Schalthebelseilzug-Offnung vollig verschlossen ist (s. Bild 15).



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 35 von 153

belde seitlichen untgren
Verkleidungen im
FuBiraum demontieren

/ jewails 1x Schrauben fir die
Schalthebeal- Mittelkonsolenverkleidung
manschette links & rechts im FuBraum

Bild 1: Schalthebelmanschette hochziehen

obere

£ 1
Zx Befestigungsschrauben

der cberen Verkleidung N B - |
y / wm, ! f !

T i 2x Torx Schrauben voriger
Mittelkonsolanvarkigidung

Schalthebel &
-maschette
~~ demontieren

Schalthebel & -
maschette Schaltzige

Bild5: Mittelkonsolenverkleidung demontieren Bild 6: Schalthebel & -manschette demontieren



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 36 von 153

Schaltzughalter

demontieren

Schaltziige
damontiert

Schaltknaufkappe

_ entfernen

Schraube
lBsen

Bild 9: Schaltziige Bild 10: Schalthebelmanschette demontieren

Kabelbinder am
Schalthebalmanschette

3 entfernen
By "

Bild 11: Schalthebelmanschette demontieren Bild 12: demontierter Schalthebelmanschette



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 37 von 153

Offnung flr die Schaltziige Abdeckblech fir die
am Kfz-Unterboden Schaltzlige-Offnung

Karosserie-Dichtmasse

Bild 13: Schalthebelzug-Offnung im Tunnel Bild 14: Abdeckung & Karosserie-Dichtmasse

N\

Belestigung des Abdeckblechs
mit 4x Bohrschrauben

18mm lange

Bild 15: mit 4x Bohrschrauben befestigen

Benotigtes Werkzeug:

— verschiedene Arten und GroB3en von Schraubendreher

— verschiedene Groflen von Maulschliisseln und Knarren-Niissen
— verschiedene Zangen (z.B. Kombizange)

— Seitenschneider

Benotigtes Material:

—  Abdeckung fiir die Schalthebelzug-Offnung
— Bohrschrauben: 19mm lang
— Karosserie-Dichtmasse



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 38 von 153

2.6 Demontage Body-Computer

Vorgehensweise:

1.

Verkleidung im Fahrerfuraum mit 2x Muttern 10mm SW demontieren und temporér
einlagern (s. Bild 1).

2. Body-Computer 16sen 3x Torx-Schrauben 30T (s. Bild 2-4).
3. Alle Stecker trennen und Body-Computer herausnehmen (s. Bild 5-6).

j ' / | \
L. ~. Body Schraube
Computer Body \

Cmnputer

LY
* Verkleidang
Fahrerfuraum

Bild 1: Verkleidung demontieren Bild 2: Body-Computer losen

\ Schraube Yoy
Body-Computer

Bild 3: Body-Computer losen Bild 4: Body-Computer losen



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 39 von 153

bt | L
o & L
——_ Staecker

[ 3 \.-'lr-‘ (;
trennen

Body-Computer
demontiert

Bild 5: Stecker trennen Bild 6: demontierter Body-Computer

Benotigtes Werkzeug:

verschiedene Grof3en von Maulschliisseln und Knarren-Niissen
verschiedene Grofien von Torx-Schliisseln

2.7 Demontage Kraftstofftank und -leitung

Vorgehensweise:

1. Rechtes Hinterrad demontieren und temporir einlagern.

2. Radkasten des Hinterrades an den Befestigungspunkten 2x Kreuzschrauben und 3x
Kunststoffmuttern demontieren (s. Bild 1) und temporir einlagern.

3. Aktiv-Kohle-Filter mit 3x Muttern 10mm SW demontieren (s. Bild 2-5). Eine Mutter
vom Einfiillstutzen wieder zur Fixierung hineindrehen. Radkasten und Rad konnen
wieder montiert werden (s. Bild 6).

4. Um die Kraftstoffleitung zu demontieren muss der Leitungskanal vorher demontiert
(s. Bild 7-9) und temporir eingelagert werden.

5. Kraftstoffleitung mit Hilfe eines Seitenschneiders demontieren (s. Bild 10-11). Vor
der Demontage der Kraftstoffleitung einen Auffangbehilter in den Demontage-
Bereich stellen (s. Bild 12). Kraftstoffleitung nach vorn heraus ziehen (s. Bild 13).

6. Kraftstoffleitungshalter im Motorraumbereich demontieren (s. Bild 14).

7. Schlauchhalter an der Reserveradmulde mit einer Mutter 10mm SW demontieren (s.

Bild 15).

Beide Schellen vom Einfiill- und Entliiftungsschlauch tankseitig demontieren
(s. Bild 16).

. Kraftstofftank durch l6sen der Befestigungsschrauben 4x 13mm SW demontieren

(s. Bild 18). Die Befestigungsschrauben des Kraftstofftanks werden bei der Montage
wiedereingebaut. Beim Absenken des Tanks den Stecker von der Kraftstoffpumpe
trennen (s. Bild 19-20).

10. Kraftstofftank entleeren.



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E

Seite 40 von 153

Kunststoffmutter

. L]

- /S

Bild 3: Radkasten & Aktiv-Kohle-Filter

Aktiv-Kohle
FHtl_:r anl‘l’&rnnrr_

i

Bild 5: Aktiv-Kohle-Filter demontieren

i

i p— THreuzschrauben
|
!

Bild 2: Radkasten demontieren

Befestigungs-
o muttern Akliv- -
o Keohle Filter

Radkasten
wieder
einbauan

#,

| - ;
Bild 6: Radkasten wiedereinbauen



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 41 von 153

Leitungskanal
demontieren

Bild 7: Leitungskanal Bild 8: Leitungskanal demontieren

Mégliche Trennpunkie
der Kraftstoffleitung

Fas
e S
s

Auffangbehélter
untar stallen

i

Bild 11: Kraftstoffleitung demontieren Bild 12: Kraftstoffleitung demontieren




Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 42 von 153

ahéetrannm
Kraftstoffleitungen
h\.'

Bild 13: Kraftstoffleitung demontieren

I6sen
dter vom

Einfullschlauch

Bild 15: Schlauchhalter demontieren Bild 16: Schlauchschellen demontieren

Getriebehe t:-r}r\_' \

- g\

Befestigungsschrauben
VoI lﬁ.r‘;giltﬁmtfg.g.nh

i —_— i =

Bild 17: Kraftstofftank & Getriebeheber Bild 18: Befestigungsschrauben losen

-



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 43 von 153

Bild 19: Stecker von der Kraftstoffpumpe losen

—

leerer Krafitafftank-Bagsic

unterm Heck

Bild 21: Kraftstofftank mit Aktiv-Kohle-Filter

Benotigtes Werkzeug:

— verschiedene Arten und Grof3en von Schraubendrehern
— verschiedene Gro3en von Maulschlisseln und Knarren-Niissen
— Seitenschneider

Benotigtes Material:
— Auffangbehilter fiir Kraftstoff

Sicherheitshinweise:

— entsprechende Sicherheitsausriistung verwenden
— Kiraftstoff und Kraftstoffdimpfe sind leicht entziindlich und gesundheitsschédlich
— beim Arbeiten nicht rauchen

— Teile des Kraftstoffsystems konnen unter Druck stehen. Beim Offnen von Anlagentei-
len kann der Kraftstoff herausspritzen. Austretenden Kraftstoff mit einem Lappen auf-
fangen

— vor dem Arbeiten an Kraftstoffleitungen die Sicherung der Kraftstoffpumpe ziehen



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 44 von 153

beim Arbeiten am Tank das Massekabel der Bord-Batterie abklemmen und Ziindquel-
len fernhalten (z.B. Mobiltelefone)

alle nicht mehr benétigten Bestandteile gemif3 allgemein geltenden Verordnungen be-
ziehungsweise Gesetzen einlagern oder entsorgen

2.8 Demontage Ersatzradmulde

Vorgehensweise:

1.

Kofferraum 6ffnen, notfalls mit der Notentriegelung.

2. Hutablage, Teppich und Reserverad, falls vorhanden, herausnehmen (s. Bild 1).
3.
4. Riicklehne mit 4x Schrauben 16mm SW (s. Bild 3-4) und einer Inbusschraube 16sen

E3-Aufkleber (s. Bild 2) im Kofferraum abmachen und zum Wiedereinbau einlagern

(s. Bild 5).

5. Riicksitzbank mit 2x Schrauben 16mm SW losen (s. Bild 6-7).

6. Riicksitzbankaufnahme mit 3x Schrauben 16mm SW und 2x Torx-Schraube 45T 16sen

(s. Bild 8-9).

Die zu entfernende Fliche entlang der oberen Kante anzeichnen (s. Bild 10).

8. An den Riicksitzbankaufnahmepunkten ca. 30mm nach hinten abmessen, damit nicht

ins Doppelblech geschnitten wird (s. Bild 11).

Ersatzradmulde mit einem geeigneten Werkzeug herausschneiden (s. Bild 12-13). Den
Innenraum durch Abdecken schiitzen.

10. Schnittkanten entgraten und mit Korrosionsschutz schiitzen (s. Bild 14).

Bild 1: Kofferraum entleeren Bild 2: E3-Aufkleber abmachen & einlagern



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E

Seite 45 von 153

Schrauben
= Rilcklahna

.

Bild 3: Riicklehne demontieren

Inbusschraube
s _ Rilcklehne

Bild 5: Riicklehne demontieren

Bild 7: Riicksitzbank demontieren

Schrauben _

Rilcklehne

Bild 4: Riicklehne demontieren

Bild 6: Riicksitzbank demontieren

Torxschrauber
von der
Ricksitzbankaufnahma

Bild 8: Riicksitzbankaufnahme demontieren



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 46 von 153

\

4

-
' 3 ., dil zu entfernende Flighel
I v

Wurde angezeichngt l'
g - _.-_"I'r |

h

Bild 9: entleerter Kofferraum Bild 10: zu entfernende Fliche anzeichnen

Ersatzradmulde

Abstand
entfarnt

ca.l0mm

Bild 11: Abstand beachten Bild 12: Ersatzradmulde entfernen

herausgetrennte
Ersatzradmulda

Schnittkanten abfeilen &
mit Karrasionsschutz
schiltzon

Bild 13: entfernte Ersatzradmulde Bild 14: Schnittkanten entgraten & schiitzen



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 47 von 153

Benotigtes Werkzeug:

— verschiedene Arten und GroB3en von Schraubendrehern

— verschiedene Grof3en von Maulschliisseln und Knarren-Niissen
— Stift zum Anzeichnen

— Pinsel

— Trennwerkzeug, z.B. Winkelschleifer

— Torx-Schliissel

Benotigtes Material:

— Korrosionsschutz auftragen, z.B. mit handelsiiblicher weiller Kfz-Farbe

Sicherheitshinweise:

— entsprechende Sicherheitsvorschriften beachten (s. Kapitel ,,Vorschriften und Re-
geln‘¢).



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 48 von 153

3 Montage

3.1 Vormontage Motorraum

Vorgehensweise:
1.

An der Spritzwand vom Bremsleitungshalter ca. 90mm runter und 30mm rechts ab-
messen. Mit einem @4mm Bohrer vorbohren, auf @11mm aufbohren und mit einer
Blindeinnietmutter M8 versehen (s. Bild 1-3).

Auf der rechten Seite, entlang der Kante 85mm nach hinten abmessen (s. Bild 4), auf
@9mm aufbohren und mit einer Blindeinnietmutter M6 versehen (s. Bild 5).

An der Spritzwand auf dem hervorstehenden Steg ca. 25mm mittig abmessen, auf
@9mm aufbohren und mit einer Blindeinnietmutter M6 versehen (s. Bild 6).

Die vorhandene Bohrung an der Spritzwand neben dem Bremskraftverstéirker
(s. Bild 7) soll auf @24mm mit einem Keil-Bohrer aufgebohrt werden.

Bohrkanten mit Karosserieschutz versiegeln (s. Bild 8).

Gummidichtungen von den Wasserstutzen mit einem geeigneten stumpfen Werkzeug
hineindriicken (s. Bild 9).

Wasserstutzen mit einem geeigneten Trennwerkzeug von einer Linge 35mm auf
20mm kiirzen. Trennkante mit einer Feile bearbeiten (s. Bild 10-11).

Bild 1: abmessen & markieren Bild 2: Vorsicht! doppelwandig



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 49 von 153

Bild 3: mit Blindeinnietmutter M8 vernieten Bild 4: markieren & bohren

MG
X
E!Illitll.?lnl:-:u'!lnu!.ul

i’

4

r

ca BEmm

Bild 5: mit Blindeinnietmutter M6 vernieten Bild 6: Steg an der Spritzwand

Bild 7: Bohrung auf @#24mm aufbohren Bild 8: Bohrkante versiegeln



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 50 von 153

Gummidichiung / '
hingingedrickt “‘-___‘ . '

/
Wasserstulzen

Gummidichtung ¢

Bild 9: Gummidichtung hineindriicken Bild 10: Wasserstutzen kiirzen

ASchnittkanten
antgraten

fx.‘l-l

19

Bild 11: Schnittkanten entgraten

Benotigtes Werkzeug:

— verschiedene Grofien von Bohrern und Keil-Bohrer
— Hebelnietwerkzeug fiir Blindniete

— Bohrmaschine

— Trennwerkzeug

Benotigtes Material:
— Blindeinnietmuttern: M6, M8
— Karosserieschutz

Sicherheitshinweise:

— entsprechende Sicherheitsvorschriften beachten (s. Kapitel ,,Vorschriften und Re-
geln‘‘).



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 51 von 153

3.2 Montage E-Motor

3.2.1 Verschraubungen E-Motor

Getriebe Seite

irin | 10

=E]

Bild 1: Seitenansicht Fahrer

Pos. 1 4 Stk. M12x40 120Nm

Pos. 2 1 Stk. M12x45 Gewindesteigung 1,25 80Nm original Schraube

Pos. 3 1 Stk. M10x60 80Nm

Pos. 4 1 Stk. M10x60 80Nm mit Distanzbuchse 6,7mm zwischen Getriebe und Mo-

tortrager

Pos. 5 1 Stk. M12x75 100Nm mit original Getriebe-Buchse



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 52 von 153

Pos.
Pos.
Pos.
Pos.

Pos.

6 1 Stk. M12x75 100Nm

7 1 Stk. M12x75 100Nm mit original Getriebe-Buchse

8 1 Stk. M8x45 35Nm mit original Anlasser Schraube

9 1 Stk. M10x25 Gewindesteigung 1,25 80 Nm original Crash-Box Schraube

10 3 Stk. M10x110 76-84Nm fiir den Motorhalter am Motortriger U-Scheiben

@10mm und Federringe.

3.2.2 Montage E-Motor
Vorgehensweise:
1. Kunststofflamellen (2x klein und 4x groB) in den Motortriger hineindriicken
(s. Bild 1).
2. E-Motor an den Motortrdger in die Bohrung Pos. 1 mit 4x Schrauben M12x40 lose

anziehen (s. Bild 4). Die angegebenen Positionen sind auf der Skizze in Kapitel ,,Ver-
schraubungen E-Motor* dargestellt.

3. Fiat original Zentrierbuchsen in Pos. 5 und 7 zur Hilfte hineindriicken (s. Bild 3-4).

In die Zentrierbuchse bei Pos. 5 muss eine Fithrung angebracht werden. Dies verhin-
dert beim Anziehen der 4x Schrauben an den Pos. 1 das Verkanten der Zentrierbuchse.

5. Jetzt konnen die Schrauben an den Pos. 1 festgezogen werden.

E-Motor an Motortrigerwinkel mit einer Schraube M10x50, einer U-Scheibe
?10x20mm, einer Stopmutter M10 und mit 8ONm verschrauben (s. Bild 5-6).

E-Molor

Kunststoff-
Kunststoff- lamallen grof
lamalle klein

Bild 1: Motortréger Bild 2: E-Motor



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 53 von 153

original Flat
Zentrierbuchsen

Bild 3: original Fiat Zentrierbuchsen

Motortragerwinkel

LI If]
S

;_‘ - K \'I"‘;‘u IIII""

Bild 5: E-Motor an Motortrigerwinkel montieren Bild 6: E-Motor an Motortréigerwinkel montieren

3.2.3 Montage Kupplung

Vorgehensweise:

1. Flansch mit der Schwungscheibe erst tibereinander legen, so dass die Bohrungen
iibereinstimmen (s. Bild 3).

2. Flansch mit der richtigen Seite auf die Motorwelle driicken. AnschlieBend die
Schwungscheibe montieren, so dass die Bohrungen wieder {iibereinstimmen
(s. Bild 4).

3. Sicherungsring Motorflansch kommt vor die Schwungscheibe und wird mit den
originalen Torx-Schrauben T50 45Nm verschraubt (s. Bild 5-6).

4. In die Mitte soll eine Inbusschraube M8x16 mit 35Nm eingeschraubt werden. Die-
se dient spiter mit dem Kupplungsdorn als Zentrierung der Kupplung (s. Bild 6).

5. Mit dem Kupplungsdorn die Kupplung auf der Schwungscheibe zentrieren und mit
den original Torx-Schrauben T40 15Nm verschrauben (s. Bild 7-8).



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 54 von 153

Schwungschealbe

Mator- Flanseh

Bild 1: Flansch vom E-Motor Bild 2: original Fiat Schwungscheibe

"

Bohrungen __—»t
miigsan
lbarginstimmen

Bild 3: Flansch & Schwungscheibe

K
finbus-
schraubie ——

Bild 5: Sicherungsring Motorflansch Bild 6: Schwungscheibe verschrauben



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 55 von 153

F- & H:'I.IF.‘I|.1|LII'II‘.]‘
Kupplungs- = verschrauben

dom=—"~
e

Bild 7: Kupplungsscheibe & Kupplungsdorn Bild 8: Kupplungsscheibe verschrauben

Bild 9: Kupplungsscheibe montiert

3.2.4 Montage Getriebe

Vorgehensweise:

1.

Getriebe an den E-Motor in richtiger Position ansetzen und mit 3x Schrauben M12x75
lose in Pos. 5, 6, 7 anziehen (s. Skizze in Kapitel ,,Verschraubungen
E-Motor* sowie Bild 1-2).

Zwischen Getriebe und Motortriger bei Pos. 4 kommt eine Distanzscheibe 6,7mm.
Diese wird mit einer Schraube M10x60 und einer Stopmutter M10 60Nm verschraubt
(s. Bild 4-5).

. Zwischen Getriebe und Motortriger Pos. 2 und 3 kommt eine original Fiat Haltestre-

be, in Pos. 2 soll eine U-Scheibe @12mm zwischen und mit einer originalen Fiat
Schraube M12x45 80Nm verschraubt werden, in Pos. 3 soll eine U-Scheibe @¥10mm
und mit einer Schraube M10x60 80Nm verschraubt werden (s. Bild 6-8).

Pos. 8 soll mit einer originalen Anlasserschraube verschraubt werden (s. Bild 9).

5. Pos. 9 soll mit einer originalen Crash-Box Schraube verschraubt werden (s. Bild 10).

Alle Schrauben mit dem vorgesehenen Drehmoment festziehen.



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E

Seite 56 von 153

Bild 1: Getriebe lose anziehen

hier
original hier |
Haltestrebe Distanzschalbe

Bild 3: Position Distanzscheibe und Haltestrebe

Dinstanzscheibe
Zwischen Getrisba &
Mototriger

|

TC ]
ML

Muttern =

Bild 2: Getriebe lose anziehen

Bild 5: Position Distanzscheibe

Bild 4: Distanzscheibe

U-Scheiben inPos. 2 & 3

zwischen Haltestrebe &

Motortrager montieren
rd

Bild 6: Position Haltestrebe



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 57 von 153

.

M12x45 L M10 Muttern

original Fiat M10xE0
Schraube e s
! '

Bild 9: original Anlasser Schraube Bild 10: original Crash-Box Schraube

3.2.5 Montage Motorhalter an den Motortriger

Vorgehensweise:

1. Am Motortrdger miissen die 3x Gewindebuchsen (s. Bild 1) mit einem Gewinde-
schneider M10x1,5 25mm tief nachgeschnitten werden (s. Bild 2).

2. Motorhalter an den Motortriger mit 3x Schrauben M10x110, 3x U-Scheiben @10mm,
3x Federringen @10mm 84Nm verschrauben (s. Bild 4).



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 58 von 153

Geawinde

nachschnoidan

Gewindebhuchsen

Bild 1: Gewindebuchsen Bild 2: alle drei Gewinde nachschneiden M10x1,5

Motorhalter) /

Bild 3: Motorhalter Bild 4: Motorhalter montieren

Benotigtes Werkzeug:

— verschiedene Groflen von Maulschliisseln & Knarren-Niissen
— verschiedene Groflen von Inbusschliisseln

— verschiedene Groflen von Torx-Schliisseln

— Gewindeschneider

— Kupplungsdorn

— Drehmomentschliissel

Sicherheitshinweise:

— entsprechende Sicherheitsvorschriften beachten (s. Kapitel ,,Vorschriften und Re-
geln‘¢).



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 59 von 153

3.2.6 Montage E-Motor im Motorraum

Vorgehensweise:

1. Den vormontierten Motortridger mit dem E-Motor und dem Getriebe in die vorgesehe-
ne Position im Motorraum hingen. Die Montage erfolgt in umgekehrter Reihenfolge
zur Demontage (s. Kapitel ,,Demontage Motor®).

2. Beifahrerseitige Motorhalter mit den originalen Fiat Muttern 60Nm und dem Monta-
gewinkel fiir den Ausgleichsbehilter verschrauben (s. Bild 1-2).

3. Fahrerseitige Motorhalter mit der original Fiat Schraube 80Nm verschrauben
(s. Bild 3).

4. Motorhalter am Kfz-Unterboden montieren (s. Bild 4-5).

Masseband an das Getriebe mit der original Mutter wieder anschrauben (s. Bild 6).

&
dig-Haltering fiir den
Ausgleichsbehdlter
wird hier fixiort

Bild 3: Motorhalter Fahrerseite Bild 4: Motorhalter unten



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 60 von 153

Bild 5: Motorhalter unten Bild 6: Masseband

Benotigtes Werkzeug:
— verschiedene Gro3en von Maulschlisseln & Knarren-Niissen
— verschiedene Gro3en von Torx-Schliisseln
Sicherheitshinweise:

— entsprechende Sicherheitsvorschriften beachten (s. Kapitel ,,Vorschriften und Re-
geln‘‘).



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 61 von 153

3.3 Montage Ausgleichsbehilter

Vorgehensweise:

1. Der Montagewinkel (s. Bild 1) fiir den Ausgleichsbehilter wird bei der Montage der
Motorhalterung mit montiert (s. Kapitel ,,Montage E-Motor®).

2. Die beiden original Gummistopfen (s. Bild 1) aus der Karosserie entnehmen und mit
einem Schneidwerkzeug einen X in die Mitte schneiden (s. Bild 2). AnschlieBend die
Gummistopfen wieder in die Karosserie setzen.

3. Den Ausgleichsbehélter mit den X-Stiften in die beiden Gummistopfen an der Karos-
serie hineindriicken (s. Bild 3-4).

4. Mit einer Schraube M6x20, einer U-Scheibe &J6x20mm und einer Stopmutter M6 den
Ausgleichsbehilter an den Montagewinkel verschrauben (s. Bild 5).

Bild 2: Gummistopfen priparieren

. X-Stifte des
uEglelchbehilters in
die Gummistopfen

dricken

Bild 3: X-Stifte in die Gummistopfen driicken Bild 4: positionierter Ausgleichsbehilter



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 62 von 153

S B ) ¥
—— Y -_.-.Tﬂ-" .

| Ausgleichsbehilter
- an den

Montagewinkel
schrauben

Bild 5: an Montagewinkel befestigen

Benotigtes Werkzeug:
— verschiedene Groflen von Maulschliisseln & Knarren-Niissen
— Schneidewerkzeug (z.B. Messer)

Benotigtes Material:

— Schraube: M6x20
— Stopmutter: M6
— U-Scheibe: @6x20mm

Sicherheitshinweise:

— entsprechende Sicherheitsvorschriften beachten (s. Kapitel ,,Vorschriften und Re-
geln®).



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 63 von 153

3.4 Montage Antriebswellen

Vorgehensweise:

1. Antriebswellen in das Getriebe hineindriicken (s. Bild 1-2). Die Montage erfolgt in
umgekehrter Reihenfolge zur Demontage (s. Kapitel ,,Demontage Antriebswellen®).

2. Gelenkwelle in den Achsschenkel hineindriicken, indem man die Achsschenkel zur
Seite zieht (s. Bild 3).

3. Traggelenk in den Achsschenkel driicken und mit den originalen Schrauben montieren
(s. Bild 3).

4. Neue Achsmuttern verschrauben und sichern (s. Bild 4).

5. Vorderrdder wieder montieren.

6. Inbusschraube 12mm fiir die Getriebeoleinfiilloffnung am Getriebe aufschrauben
(s. Bild 5).

7. Bei der Demontage aufgefangenes Getriebe6l (1,5 1) durch die Einfiill6ffnung wieder
auffiillen.

8. Inbusschraube wieder an Getriebedleinfiilloffnung verschrauben.

Bild 2: Antriebswelle hineindriicken

Achsmutter

sicher "':-"'

Ly

!; Tra alank

Bild 3: Traggelenk & Gelenkwelle hineindriicken Bild 4: Achsmutter verschrauben & sichern



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 64 von 153

i ﬁat: hraupe-| &

m Getriebe N

Bild 5: Getriebeoleinfiillschraube

Benotigtes Werkzeug:

— verschiedene GroBBen von Maulschlisseln & Knarren-Niissen
— verschiedene GroB3en von Inbusschliisseln
—  MeiBel

— Hammer

Benotigtes Material:

— 2x Achsmutter

Sicherheitshinweise:

— entsprechende Sicherheitsvorschriften beachten (s. Kapitel ,,Vorschriften und Re-
geln‘¢).

3.5 Montage Stecker am originalen Fiat Kabelbaum

Vorgehensweise:

1. Beide originalen Fiat-Steuergeritstecker mit einem Seitenschneider direkt am Gehiuse
abschneiden (s. Bild 1-2).

2. Alle Adern aus dem Kabelbaum mit einem Messer freilegen (s. Bild 3).

3. Vom Kabelbaum werden nur die folgenden vier Adern benotigt:
a. Aderfarbe orange/schwarz am Pin 16 - fiir Plus
b. Aderfarbe griin/weis am Pin 52 - fiir Bremse
c. die beiden miteinander verdrillten Adern in den Farben braun und griin an den
Pins 49 und 50 -> fiir BUS

4. Alle anderen Adern am Kabelbaum mit einem Seitenschneider so kiirzen, dass diese
1soliert werden konnen.



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 65 von 153

. Alle nicht benétigten Adern am Kabelbaum einzeln mit Schrumpfschlauch isolieren

und anschliefend mit Isolierband zusammenbinden (s. Bild 5-6).

Die vier bendtigten Adern (braun, griin, orange/schwarz, griin/weil}) werden mit einer
Steckerdichtung versehen und anschliefend unter Verwendung einer Abisolierzange
in bendtigter Crimp-Léinge abisoliert (s. Bild 7).

An den vier bendtigten Adern werden mit einer Crimpzange Kontakte gecrimpt
(s. Bild 8).

Die Ader griin/weif in Pin 2 und die Ader orange/schwarz in Pin 1 per Klick-System
in den Stecker montieren (s. Bild 9).

Die griine und die braune Ader werden zusammen an einem Stecker per Klick-System
montiert (s. Bild 10).

. Der Stecker mit den griinen und braunen verdrillten Adern bekommt eine Blindkappe

montiert (s. Bild 10).

orginal FIAT
Steuergeratstecker

Bild 3: freilegen der einzelnen Adern




Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 66 von 153

/ £ -
alle nkchit bendtigben Adem mit
Isolisrkand isalieran

il bandaigten
Acdern mid
Kartakien cormpen

Adern mit elner Blin

wargghan

Bild 9: anbringen von Steckern Bild 10: Blindkappe anbringen



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 67 von 153

Benotigtes Werkzeug:

Seitenschneider

Abisolierzange

Crimpzange

Wirmemedium (z.B. Feuerzeug oder Heizfone)
Messer

Benotigtes Material:

minnliche Kontakte
Stecker mit Dichtungen
Blindkappe
Schrumpfschlduche

3.6 Montage Vakuumpumpe

Vorgehensweise:

1.

Die Vakuumpumpe (s. Bild 1) an die Montageplatte (s. Bild 2) mit 3x Schrauben
M6x30, 6x U-Scheiben @6x20mm und 3x Stopmuttern M6 befestigen. Es werden je-
weils 2x Unterlegscheiben benétigt, die einmal zwischen der Vakuumpumpe/ Stop-

mutter und zwischen Schraubenkopf / Montageplatte eingebracht werden
(s. Bild 3-4).

Die vormontierte Baugruppe (Vakuumpumpe und Montageplatte) mit 2x originalen
Fiat Schrauben, die bei der Demontage des Widerhalters an dem Einbauort entfernt
wurden, montieren (s. Bild 5-6).

Unterdruckschlauch zwischen Vakuumpumpe und Bremskraftverstirker montieren.
Den temporir demontierten Anschlussstutzen vom Bremskraftverstirker mit einer
Schlauchschelle 12-22mm an einen Schlauch @12x540mm montieren. Den Schlauch
mit dem Anschlussstutzen in den Bremskraftverstiarker hineindriicken (s. Bild 8). An-
schlieBend den Schlauch so verlegen, dass er am Getriebe entlang zur Vakuumpumpe
verlduft (s. Bild 9). Mit einer gummierten Halteschelle und einer Schraube M8x25 den
Schlauch am Getriebe an der vorgesehenen Stelle (s. Bild 10) fixieren. Das Schlauch-
ende an der Vakuumpumpe mit einer Schlauchschelle 12-22mm montieren
(s. Bild 11).

Das AnschlieBen der Vakuumpumpe wird in dem Kapitel ,,Montage Kabelbaum KKA
01.101.00* beschrieben.



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E

Seite 68 von 153

- "u’-:ihuumpumpe\

Bild 1: Vakuumpumpe

fakuumpumpa mit jeweils 2x
Scheiben, 1x Schraube & 1x
Stopmutter montieren

Mentageplatte

B

Bild 2: Montageplatte

jeweils 1x Scheibe
rwischen Schraubenkopf/
+— Montageplatte & zwischen
Stopmutter/
Vakuumpumpe .

\“.‘*':

mit den orif
Schraubamam
- Getriebe
§ 8. montieren

=T

Bild 5: am Getriebe montieren

| R e T = fm_r kot Y

Bild 4: Vakuumpumpe montieren

Bild 6: Ausrichtung der Montageplatte beachten



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 69 von 153

Montageplatle muss
-~ 30 rum m
wierdan

tiert

BnSchlussstyt nit'dam
nkau ch fixierd d in e
"ErdmEkraftvdtsLacker s
hineindricken

Bild 8: Montage des Unterdruckschlauchs

den Schiauch am
Getriebe r.-:-.Hanﬁ
varlo l;ql:'lr

Bild 9: Verlegung des Schlauchs Bild 10: Fixierung des Schlauchs

Bild 11: Anschluss an der Vakuumpumpe



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 70 von 153

Benotigtes Werkzeug:

— verschiedene Grofen von Maulschliisseln & Knarren-Niissen

Benotigtes Material:

— Schrauben: M6x30, M8x25

— U-Scheiben: &6x20mm

— Stopmuttern: J6

— Schlauchschellen: 12-22mm

— gummierte Halteschellen:

— original Fiat Schrauben, die vorher bei der Demontage aus dem Einbauort demontiert
wurden.

Sicherheitshinweise:

— entsprechende Sicherheitsvorschriften beachten (s. Kapitel ,,Vorschriften und Re-
geln®).

3.7 Montage DC/DC Wandler und Bord-Batteriekasten

Vorgehensweise:

1. Als erstes den Pluskabelhalter an dem Bord-Batteriekasten entfernen (s. Bild 1).

2. Fiir die Befestigung des DC/DC Wandlers miissen zusitzlich 2x Bohrungen &6mm an
dem Bord-Batteriekasten gebohrt werden. Um die 2x Bohrungen anzuzeichnen wird
eine originale Bohrung als Bezugspunkt verwendet (s. Bild 2-3).

3. AnschlieBend den DC/DC Wandler an dem Bord-Batteriekasten mit 3x Schrauben
M6x20 und 3x Muttern M6 montieren (s. Bild 4).

4. Bord-Batteriekasten in die urspriingliche Position mit den originalen Schrauben mon-
tieren (s. Bild 4).

5. An der Vorderseite des Bord-Batterickastens muss eine Schelle 22mm mit einer
Schraube M6x20, 2x Muttern M6 verschraubt werden. Im unteren Bereich muss eine
Schelle 40mm mit einer Schraube M8x25, einer U-Scheibe ¥8x15mm und einer Mut-
ter M8 fiir die Zugentlastung der HV-Kabel montiert werden (s. Bild 5-7).

6. Die Kunststoffschale in den Bord-Batteriekasten wieder hineinlegen.
7. Bord-Batterie wieder hineinstellen und mit Batteriehalter fixieren.

Achtung: Bord-Batterie erst anklemmen, wenn alle Komponenten verbaut sind!!!



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E

Seite 71 von 153

- P uskKabelhalter
entfarnen

.‘ll
& DC/DC Wafkiler /
|

mantieren  \ *
L

Bild 5: Halteschelle montieren

_Driginal Bohrung

nachirs o
gebohrte -~
o Bohrungen

\".‘I' s Einbaulage

== P\ /

it dar bxn
Mutter sichern

Bild 6: Halteschelle montieren



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E

Seite 72 von 153

L . Halteschelle

von unten 3

v

| x
Bild 7: Halteschelle unter dem Batteriekasten

Benotigtes Werkzeug:

— verschiedene Grofen von Maulschliisseln & Knarren-Niissen
— verschiedene Groflen von Bohrern
— Bohrmaschine

Benotigtes Material:

— Schrauben: M6x20, M8x25

— Stopmuttern: M6, M8

— U-Scheibe: @8mm

— gummierte Halteschellen: 22mm, 40mm

Sicherheitshinweise:

— entsprechende Sicherheitsvorschriften beachten (s. Kapitel ,,Vorschriften und Re-

geln‘¢).

— Achtung: Bord-Batterie erst anklemmen, wenn alle Komponenten verbaut sind!!!



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 73 von 153

3.8 Montage Standheizung

Vorgehensweise:

1.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

El Aufkleber von der Standheizung abziehen und im Sichtbereich am Radhaus neben
dem Ausgleichsbehilter aufkleben (s. Bild 1).

Halter der Standheizung an den Motortridger mit 3x Schrauben M6x16 und 3x Stop-
mutter M6 montieren (s. Bild 2).

. Die mitgelieferte Eberspicher Torx-Schraube an der Standheizung anschrauben und in

den vormontierten Halter schieben (s. Bild 3).

Bei der Standheizung miissen die originalen Wasserstutzen durch die 90°-Wasser-
stutzen ausgewechselt werden (s. Bild 3).

Deckel der Standheizung mit T15 Torx-Schliissel abschrauben, Wasserstutzen durch
die L-Stutzen ersetzen. Bei der Montage der L-Stutzen, muss man auf deren Positio-
nen achten (s. Bild 4).

Die Standheizung von unten an den Standheizungshalter zusammen mit dem Wasser-
pumpenhalter mit 2x Schrauben M6x16 verschrauben (s. Bild 5).

Die Wasserpumpe an den Wasserpumpenhalter montieren (s. Bild 6).

Im Einbau-Kit mitgelieferte Wasserschlduche nach den Musterschliuchen der Firma
KARABAG zuschneiden und vormontieren (s. Bild 7).

Den vormontierten Schlauch mit dem T-Stutzen ,, TS 18 an den Wassereintrittsstutzen
der Wasserpumpe und an den Wasseraustrittsstutzen (unterer Stutzen) des originalen

Heizwasserkreislaufs, unter Benutzung 2x Schellen ©20-32mm, anschlieen (s. Bild
12-13).

Mittlere Stutzen des T-Stutzens ,, TS 18“ und untere Stutzen des Ausgleichsbehilters
mit einem 1150mm langen Schlauch, sowie 2x Schellen &20-32mm verbinden. Dieser
Schlauch wird an den vormontierten Schellen fixiert (s. Bild 14-16).

Wasseraustrittsstutzen der Wasserpumpe durch den kurzen L-Schlauch und
2x Schellen &20-32mm mit dem Wassereintrittsstutzen der Standheizung verbinden

Den vormontierten Schlauch mit dem T-Stutzen ,,TRS 18-10-18 an den Wasseraus-
trittsstutzen der Standheizung und an den Wassereintrittsstutzen (oberer Stutzen) des
originalen Heizwasserkreislaufs (bitte den original Fiat L-Schlauch wiederverwen-
den), unter Benutzung 2x Schellen &20-32mm, anschlieBen. Dieser Schlauch wird an
den vormontierten Schellen im Einbauort fixiert (s. Bild 17).

Den mittlere Stutzen des T-Stutzens ,,TRS 18-10-18* und den oberen Stutzen des Aus-
gleichsbehilters mit dem 900mm langen Schlauch @10mm, sowie 2x Schellen 12-
20mm verbinden (s. Bild 18-20).

Nachdem alle Wasserschlduche montiert sind, den Wasserkreislauf mit Kiihlwasser
befiillen und entliiften (s. Bild 21).

Kraftstoffleitung iiber einen 90° Gummischlauch mit 2x Schellen an der Standheizung
fixieren und nach hinten mit den HV-Kabeln verlegen, dazu bitte Kapitel ,,Montage
HV-Kabel“ beachten (die diinne Kraftstoffleitung verwenden).

Kraftstoffleitung an die Dosierpumpe montieren, dazu bitte Kapitel ,,Montage Dosier-
pumpe DPU* beachten (auf die Richtung ist zu achten).



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 74 von 153

17. Kraftstoffleitung von der Dosierpumpe bis zum Tank verlegen, dazu bitte Kapitel
»Montage Dosierpumpe DPU* beachten. (die dicke Kraftstoffleitung verwenden).

18. Die Montage des Luftkreislaufs fiir die Standheizung wird in dem Kapitel ,,Montage
Luftkreislauf fiir die Standheizung* behandelt.

19. Das Aufbringen des Aufklebers Tankhinweis ,,Only! E85/E100%, wird im Kapitel
»Montage Brandings und Warnhinweise* beschrieben.

‘b Hélter an den
_~— Maolortriger
= r_l_1_4_:ntlarar|

E1 Aufklaber
» von dar
B Standheizung

90*-Stutzen in
s dieser ¢

Wasserstufzen e S Position

ersefzen- montieren
T
/

i
Standh@izung
reinh3hgan
mit der
ntierten
orxschrapbe

- i " méntieren

.

= E;}Tr.-r VOn
dor
Standheizung
—— L) g

Bild 5: Standheizung befestigen Bild 6: Wasserpumpe montieren



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 75 von 153

Haltaschalle
montieren

Musterschlauche

Bild 7: Musterschliduche Bild 8: Halteschellen

Halteschalle

montienen ) .
2 Halleseliplle

montieréh

Bild 9: Halteschellen Bild 10: Halteschellen

T-Stutzen
“TS.48" -

. WP-
TEinfrittstututzon

o7
_.__. s

Bild 11: Wasserpumpe & T-Stutzen,,TS 18 Bild 12: Wasserpumpe



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 76 von 153

Schelle hintar 4

die Kamte

Austrittsstutzen

Bild 13: Stutzen des Heizwasserkreislaufs Bild 14: Ausgleichsbehiilter

Schlauch

an den Schellan
fixieran

langen Schiauch
an "TS18%
montiarean s_

o
By

I
e
Standheizung ___..--:I.'""-. "

Eintrittsstutzen

- WP
Auvstriltsstulzen

Bild 16: Ansicht verschiedener Anschlussstutzen

WaEseraintritts?

T-Stutzen : Stulzon
"TRS 18-10-18" A Y
7 Durchmeasgar &
¥ l'|'||_'1|'ili(_‘rW- .

Bild 17: Standheizung & Heizwasserkreislauf Bild 18: langer Schlauch @10mm



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 77 von 153

Schelle mit

Kunststoffmutter
fixieren

" :"-'. S, e =

Bild 19: Schelle fiir @10mm Schlauch Bild 20: Schelle fiir @10mm Schlauch

Kraftstoffleitung
fixioren

)

Bild 21: Wasserkreislauf befiillen & entliiften Bild 22: Kraftstoffleitung anschlieen

Benotigtes Werkzeug:

— verschiedene GroBBen von Maulschlisseln und Knarren-Niissen
— verschiedene GroBen von Torx-Schliisseln und Knarren-Niissen
— Messer

Benotigtes Material:

— T-Stutzen: ,,TRS 18-10-18“

— T-Stutzen: ,, TS 18*

— Eberspicher Einbau-Kit

— im Einbau-Kit sind 10x Schellen &20-32mm vorhanden. Es werden aber 12x Schellen
&20-32mm benotigt

Sicherheitshinweise:

Bei der Montage der Standheizung ,,Eberspiacher Hydronic II* miissen die Einbau-, Bedie-
nungs- und Wartungsanweisungen aus dem Eberspicher Handbuch beachtet werden.



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 78 von 153

3.9 Montage Kabelbaum ,,KKA 01.101.00

Vorgehensweise:

1. Den vorher umgebauten Stecker vom original Fiat Kabelbaum mit dem Stecker des
Kabels ,,K15 / BR* aus dem Kabelbaum ,,KKA 01.101.00“ verbinden (s. Bild 1).

2. Den Stecker des Kabels ,,RU“ mit dem Stecker des Riickwertsschalters aus dem origi-
nalen Fiat Kabelbaum verbinden (s. Bild 2).

3. Den Stecker des Kabels ,,WP* mit dem Stecker der Wasserpumpe an der Standhei-
zung verbinden (s. Bild 3).

4. Den Stecker des Kabels ,,ZH“ mit dem Stecker der Standheizung verbinden
(s. Bild 4).

5. Den Stecker des Kabels ,,VACP* mit dem Stecker der Vakuumpumpe verbinden
(s. Bild 5).

6. Montage des Kabels ,,NG3“ wird im Kapitel ,,Montage Ladegeritstecker* beschrie-
ben.

7. Das Kabel mit der Aufschrift ,,INNEN* soll durch die @24mm Bohrung in den Innen-
raum durchgefiihrt werden (siehe Kapitel ,,Durchfithrung der Kabelbiume*).

8. Die Verkabelung im Innenraum und am Heck des Fahrzeugs wird im Kapitel ,,Durch-

fiihrung der Kabelbdume* beschrieben.

r vom Kabel
5/BR"

Stecker vom original Fiat
Kabelbaum mit griinfweilier &
orangel schWarzer Ader

Stecker vom Sockervom

Habeal ~‘.R-I-.l . ftuck\rﬂ:‘r‘i:ﬁ-chullur

-g

ir

n“ ? T
‘l'

N

Bild 1: Stecker ,,K15/BR* Bild 2: Stecker ,,RU*



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 79 von 153

—_—
Wasserpumpe S

chliah
anschlieien ] KKA 01.101.00

q _i_".-i ‘ Kabalbaum
III — : ‘
IVaA r
L9
: — W
K "

Kabel von
der Standheizung

Bild 3: Wasserpumpe anschliefen Bild 4: Standheizung anschlieflen

Vakuumpumpe
anschlieflen "

Bild 5: Vakuumpumpe anschlieen

3.10 Montage Kabelbaum ,, KKA 01.102.00¢

Vorgehensweise:

1. Kabelbaum ,,KKA 00.102.00* an dem Wasserschlauch fiir den Ausgleichsbehélter mit
Kabelbinder fixieren (s. Bild 1-2).

2. Das Kabel ,M-TEMP* an den Temperatursensor des E-Motors anschlieen
(s. Bild 3).

3. Das Kabel ,,ENCO* an den Drehzahlsensor anschlieB3en (s. Bild 4).

4. Das Kabel ,,L-DOSE® an die Ladedose anschlieen (s. Kapitel ,,Montage Ladedose
und Stof3stange®).

5. Das Kabel mit der Aufschrift ,,INNEN* soll durch die @24mm Bohrung in den Innen-
raum durchgefiihrt werden (s. Kapitel ,,Durchfiihrung der Kabelbdume*).

6. Die Verkabelung im Innenraum und am Heck des Fahrzeugs wird im Kapitel ,,Durch-
fiihrung der Kabelbdume* beschrieben.



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 80 von 153

[ ’ - Kabal am
Kabel am ’ L - "_ Schiauch fixiaran 7

Schlauch 1'r.l.rr;'|'|'.:|1‘ - 4

Drehzahl-
Eensor

Bild 3: Temperatursensor anschlieSen Bild 4: Drehzahlsensor anschliefen

Benotigtes Material:
— Kabelbinder



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 81 von 153

3.11 Durchfithrung Kabelbaume ,, KKA 01.101.00° und
,, KKA 01.102.00¢

Vorgehensweise:

1. Folgende Kabel vom Kabelbaum ,,KKA 01.101.00* und KKA 01.102.00* mit einer
Gummi-Kabeldurchfiihrung versehen und durch die @24mm Offnung (im Motor-
raum) in den Innenraum durchfiihren (s. Bild 1).

d. vom Kabelbaum ,,KKA 01.101.00° die Kabel mit den Adern ,,BLINKER-R*,
,,BLINKER-L*, , HZ-SCHALTER*, ,TANK*, ,,BC* und ,,DSP*

e. vom Kabelbaum ,,KKA 01.102.00° die Kabel mit den Adern ,,FSWH*,
,,TUR*“ und ,,GAS*

2. Im Innenraum die Kabeln ,,BLINKER-R*, , BLINKER-L*, , TUR*, ,, BC* und ,, DSP*
iber die Lenksdule zum Body-Computer verlegen.

3. Das Kabel ,,TUR, zusammenlegen und oben an den Kabelbdumen fixieren.
Achtung: Das Kabel wird nicht benétigt!

4. Im Motorraum beide betroffenen Kabelbidume mit einem Kabelbinder
(ca. 15cm vom Durchbruch entfernt) zusammenbinden (s. Bild 3-8).

5. Folgende Kabel aus dem Kabelbaum ,,KKA 01.101.00* sollen mit dem HV-Kabel
nach hinten zum Tank verlegt werden (s. Kapitel ,,Montage HV-Kabel®).

a. Kabel mit der Aufschrift ,,TG“, ,,SCHUTZ", ,,SLAVE* und ,,DPU*

P r - - ¥ Wl
24mm _a g ) 1 e
c AT s X

Durchmesser _
Bohrloch zum
Innenraum

TS BLINKER"SRIL
oc, DSP, TUR

Bild 1: 324mm Bohrloch zum Innenraum Bild 2: Kabel im Innenraum



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 82 von 153

H«.l.!‘:ﬂlﬂll:hﬂ behilter
fixieran

Bild 3: Stecker XJ1F

‘?‘F ‘H""‘i

1 =B

4 KKAD01.10200 %
- 1 / - am Wasserschlauch @
mit h‘.ahnlblnd&r' \ &... : " . flxleren

fixieran

Bild 5: Kabelbaum KKA 01.102.00 Bild 6: Kabelbaum KKA 01.102.00

cE beide
* Kabelbdume
durchfihren

Bild 7: Kabelbaum KKA 01.102.00 Bild 8: KKA 01.101.00 & KKA 01.102.00



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 83 von 153

4

)

mit
1 Kabelbinder "
fixigren ™

e

Bild 9: Kabel mit Kabelbinder fixieren Bild 10: Kabel mit Kabelbinder fixieren

Benotigtes Material:

Gummi-Kabeldurchfiihrung
Kabelbinder
Oberflachenschutz (weiler Lack)

Sicherheitshinweise:

entsprechende Sicherheitsvorschriften beachten (s. Kapitel ,,Vorschriften und Re-
geln‘‘).

3.12 Montage HV-Kabel

Vorgehensweise:

1. Die mitgelieferte Montagehalterung an den HV-Trennstecker mit 4x Schrauben
M6x50 und 4x Stopmuttern M6 montieren (s. Bild 1-2).

2. Zwischen Montagehalter und Trennstecker sollen jeweils 2x U-Scheiben @6mm ver-
baut werden (s. Bild 3).

3. Der Montagehalter wird an dem Batteriehalter-Befestigungspunkt befestigt
(s. Bild 1-2).

4. Die HV-Kabel mit einer gummierten Schelle, unterhalb des Bord-Batteriekastens mit

einer Schraube M8x30, einer Stopmutter und an der Spritzwand einer Schraube



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 84 von 153

M8&8x30 fixieren. Kabelbaum ,,KKA 01.101.00“ ebenfalls an diesen Schellen mit fixie-
ren (s. Bild 4-6).

Die originalen Kraftstoffleitungs-Halter um 90° verdrehen und jeweils eine Bohrung
@4mm hineinbohren (s. Bild 8).

HV-Kabel am Kraftstoffleitungs-Halter jeweils mit einem Kabelbinder fixieren
(s. Bild 9-10).

Die Kabel ,,TG*, ,,SCHUTZ", ,,SLAVE®, ,DPU* vom Kabelbaum ,,KKA 01.101.00*
und die Bio-Ethanol-Kraftstoffleitung miissen ebenfalls mit den Kabelbindern am HV-
Kabel fixiert werden (s. Bild 9-10).

Das Anschliefen der Steckverbindungen wird im Kapitel ,,Montage DPU* beschrie-
ben.

Den originalen Leitungskanal wieder anschrauben (s. Bild 11-12).

. Den originalen Fiat Kraftstoffpumpen-Stecker mit einem Kabelbinder an der Halte-

rung vom Tank fixieren (s. Bild 13). Achtung: Stecker wird nicht mehr verwendet.

HV-Haltar
Trennstecker
aqe
beachten

Bild 1: HV- Halter fiir Trennstecker Bild 2: Einbaulage beachten

Bild 3: HV-Trennstecker & Halter Bild 4: HV-Kabel & Trennstecker montieren

Wy = M ©



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 85 von 153

£

Habel mit in
der Schelle
fixiaren

Schr- ﬂ an
er

Spritzwand

Bild 6: mit der Schelle fixieren

Kabel mit

nhabﬁlhmdar
fixieren °
J'

|
A

In den
offleitungshalter
gin 4mm Bohrloch
bohren

Bild 7: Kabel mit Kabelbinder fixieren Bild 8: Kraftstoffleitungshalter

KHA 01.101.00
Kabalbaum

Bild 9: Kabel mit Kabelbindern fixieren Bild 10: Kabel fixieren



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 86 von 153

L |::iI|.J|'Il;| o

- kanal

Leitungskanal
- montieren

- o .‘1
Bild 11: Leitungskanal montieren Bild 12: Kabelkanal montieren

Bild 13: Kabel von der Kraftstoffpumpe fixieren Bild 14: Stecker von KKA 01.101.00

Benotigtes Werkzeug:
— verschiedene GroBBen von Maulschlisseln & Knarren-Niissen
— Bohrmaschine
— Bohrer: @4mm
Benotigtes Material:
— Kabelbinder

Sicherheitshinweise:

— bei der Montage der Hochvolt Komponenten, bitte die Sicherheitshinweise beachten
(siehe Kapitel ,,Vorschriften und Regeln*).



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 87 von 153

3.13 Montage Luftkreislauf fiir die Standheizung

Vorgehensweise:

1.

10.

Flexibles Abgasrohr am Abgasaustrittsstutzen der Standheizung mit der mitgelieferten
Schelle aus dem Einbau-Kit befestigen (s. Bild 1).

An der Befestigungsschraube des alten Schaltzug-Halters, wird das flexible Abgasrohr
mit einer Schelle befestigt (s. Bild 2-3).

. Die mittlere Bohrung am kleinen Schenkel des 90° Halters fiir den Abgasschalldimp-

fer mit einem Bohrer @8mm aufbohren (s. Bild 4).

Halterungsschraube der Mittelkonsole an der Fahrerseite durch eine Schraube M8x30
austauschen und am Fahrzeugunterboden mit einer zusétzlichen Mutter M8 versehen
(s. Bild 5-9).

. An der ausgetauschten Halterungsschraube wird der 90° Halter mit einer U-Scheibe

@8mm und einer Mutter M8 montiert (s. Bild 10).

Den Abgasschallddampfer mit den mitgelieferten Montageschrauben M6x15 aus dem
Einbau-Kit an den 90° Halter montieren. Der Pfeil auf dem Abgasschalldimpfer muss
nach hinten zeigen (s. Bild 12). Achtung: Die Einbaurichtung beachten!!!

Das flexible Abgasrohr auf 670mm kiirzen, so dass nach der Befestigung am Abgas-
schallddmpfer so wenig Spiel wie moglich vorhanden ist (unter Beachtung der im
Eberspicher Handbuch angegebenen Mindestldngen). AnschlieBend mit einer Schelle
aus dem Einbau-Kit am Abgasschalldimpfer befestigen (s. Bild 12).

Das flexible Abgasendrohr auf 150mm kiirzen, so dass nach der Befestigung am Ab-
gasschalldampfer so wenig Spiel wie moglich vorhanden ist (unter Beachtung der im
Eberspiacher Handbuch angegebenen Mindestlingen). AnschlieBend mit einer Schelle
aus dem Einbau-Kit am Abgasschalldimpfer befestigen (s. Bild 12).

Den Verbrennungsluftschlauch mit einer Schelle aus dem Einbau-Kit am Verbren-
nungslufteintrittsstutzen der Standheizung anschliefen (s. Bild 13).

Den Verbrennungsluftschlauch auf 590mm kiirzen (unter Beachtung der im Eberspé-
cher Handbuch angegebenen Mindestlingen) und mit 2x Kabelbindern an der Quer-
strebe der Standheizung fixieren (s. Bild 14-16).



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 88 von 153

flexiblas
Abgasraohr

Befesligung
des flaxiblen

Abgasrohrs b

Wasser-
Abgasaustritts- pumpe
stutzen

Bild 1: Montage des Abgasrohrs mit einer Schelle Bild 2: Fixierung des Abgasrohrs am Unterboden

Fixlerung des
flaxiblen Abgasrohrs
mit giner Schelle

. = v FEFATIWIY| & -
Bild 3: Fixierung des Abgasrohrs am Unterboden

F .

Bild 5: Ansicht in Fahrtrichtung Bild 6: Austausch der original Schraube




Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 89 von 153

nach der Demontage
der ariginal Schrauba

pt "
die Schraube muss
| aus decFahrgastzelle
demaontiert werden

-Halter das
allddmpfers mit

Bild 9: zusitzliche Mutter Bild 10: 90°-Halter montieren

flexibles Abgasrohr mit einer
Schelle am Abgasschalldampfer

e

= b

—

Einbaurichtung
baachten 1| T TTes Abgasoendrohr
mit einer Schelle am
Abgasschallddmpfer
maontieran

Abgasschalldémpfer am
L-Halter montieren

Bild 11: Abgasschalldiimpfer montieren Bild 12: Montage Abgasrohr & Abgasendrohr



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 90 von 153

"'"‘o. rbrennungsluftschlauch
mit einer Schelle am
Varbrennungslufteintritt-
" stutzen befestigen

! -
.\ Verbrennungs=
. luftschlauch

= -
Bild 13: Montage Verbrennungsluftschlauch

den Verbrennungsiufi-
schiauch kirzen -
VL-rI.rrr;-nrurr'lg's'-lulilr;'.lfhuulr an der
Quertstrebe der Standheizung mit 2x *
Kabelbindern fixigren
-/ / -

Bild 15: Verbrennungsluftschlauch kiirzen Bild 16: Verbrennungsluftschlauch fixieren

Benotigtes Werkzeug:

— verschiedene Gro3en von Maulschlisseln & Knarren-Niissen
— Bohrmaschine mit Bohrer @8mm
— Trennwerkzeug (z.B. Sige)

Benotigtes Material:

— Schrauben: M8x30
— U-Scheiben: Z8mm
— Muttern: M8

— Kabelbinder

Sicherheitshinweise:

Bei der Montage der Standheizung ,,Eberspiacher Hydronic II* miissen die Einbau-, Bedie-
nungs- & Wartungsanweisungen aus dem Eberspicher Handbuch beachtet werden.



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 91 von 153

3.14 Montage Bio-Ethanol Tankgeber

Vorgehensweise:

1. Am Bio-Ethanol Tank (s. Bild 1) den Rand der Offnung fiir den Tankgeber mit fliissi-
ger Klebe-Dichtung umgeben (s. Bild 2).

2. Den Tankgeber in die dafiir vorhergesehene Offnung einstecken und hineindriicken,
bis er festsitzt (s. Bild 3-4).

3. AnschlieBend den Rand des Tankgebers mit der Klebe-Dichtung abdichten (s. Bild 5).

Tankgaeber Offnung im T'.-Ir'll'l.{_l",!l‘-:'l'-'r Klebe-Dic h"llﬂg
Blo-Ethanol-Tank 4

auftragen

Bild 1: Bio-Ethanol Tank & Tankgeber Bild 2: Klebe-Dichtung auftragen

Tankgeber '

; - Tankgebar fast in den
ginbringen - s

Bio-Ethanol-Tank

eindriicken

ks
~

|':’

PSS
el .

Bild 3: Tankgeber einbringen Bild 4: Tankgeber in den Tank fest eindriicke




Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 92 von 153

Bild 5: Tankgeber mit Klebe-Dichtung abdichten

Benotigtes Material:

Klebe-Dichtung Terostat-9200 1K-PUR

Sicherheitshinweise:

entsprechenden Sicherheitsvorschriften beachten (s. Kapitel ,,Vorschriften und Re-
geln®).

3.15 Montage Bio-Ethanol Tank

Vorgehensweise:

1. Die Tankhalterungsstrebe mit 2x Schrauben M8x20 an den originalen Fiat Befesti-
gungspunkten des alten Kraftstofftanks montieren (s. Bild 1-3).

2. Den Tankhalter lose an die Tankhalterungsstrebe und an den einen originalen Fiat
Montagepunkt (beifahrerseitig hinten) mit original Fiat Tankschrauben montieren, um
die Position fiir den vierten Befestigungspunk zu ermitteln (s. Bild 4-5).

3. Abstand zwischen den beiden Tankhaltern ermitteln, markieren und kornen. Mit ei-
nem kleineren Bohrer vorbohren und auf @11mm aufbohren (s. Bild 6-9).

4. Bohrung mit einer Blind-Einnietmutter M8 vernieten und betreffende Halter mit origi-
nal Fiat Tankschraube befestigen (s. Bild 10-12).

5. Oben an dem Bio-Ethanol Tank, einen Entliiftungsschlauch @18x350mm mit einer
Schelle 20-32mm fixieren (s. Bild 13). Der Entliiftungsschlauch wird iiber ein Verbin-
dungsrohr mit dem originalen Entliiftungsschlauch verbunden.

6. Den Bio-Ethanol Tank mit dem Tankstutzen mit Hilfe eines Verbindungsschlauches

?40x80mm und 2x Schellen 32-50mm miteinander verbinden (s. Bild 14).



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 93 von 153

7. Den Bio-Ethanol Tank an dem originalen Einfiillschlauch ausrichten und mit einer
Schelle 32-50mm fixieren (s. Bild 15). Die 2x Schrauben M6x20 und 2x Stopmuttern
vom Tankhalter festziehen.

8. Die 2x Massekabel an den vorgesehenen Massepunkten vom Tank und Tankstutzen
jeweils mit einer Schraube M8x20 fixieren. Das andere Ende, mit der Tankbefesti-
gungsschraube (beifahrerseitig hinten) fixieren (s. Bild 16).

9. Tankschrauben festziehen!

10. Das AnschlieBen des Tankgebers wird im Kapitel ,,Montage Dosierpumpe DPU* be-
schrieben.

original Fiat Befestigungs-
punkte werden fir die
Montage bendligt

Bild 3: Tankhaltestrebe montieren Bild 4: Tankhaltestrebe montieren



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E

Seite 94 von 153

Halterung ausrichten
daniit eine Bohrung

i3 ‘
Bio-Ethanol Tank
.rurrnnnTmn_' n

Bild 5: Tankhalter ausrichten

mit @inem Kdrnar ainén

I Ansatzpunkt s
1

Bild 7: Bohrstelle kornen

mit ginem groBeran I'_"uhrl r

{11mm Durchmpessg
ulbuhr{

Bild 9: Bohrstelle aufbohren

Bohrung fir eine
Blind-Einnietmutter

Bild 6: Bohrstelle markieren

'Enhrunn mit ainem
kleinen Bohrer

Bild 8: Bohrstelle vorbohren

Blh'ld-Einnmunultar

Bild 10: Bohrstelle vernieten



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 95 von 153

mit der original Fiat

fertig eingebrachte
Bind-Einnietmutter

Bild 11: Blind-Einnietmutter Bild 12: Montage mit original Tankschrauben

Entliiftungs-
schlauch aben

am Tank

Bild 13: Entliiftungsschlauch montieren Bild 14: Tankstutzen & Verbindungsschlauch

Einfiillstutzen
Ausrichtan

ol
i
p— “‘\. ..-"'"
- _::'__.’ Tanknalter
verschrauben

— P

—

Bild 15: Tank ausrichten Bild 16: Massekabel montieren



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 96 von 153

Benotigtes Werkzeug:

— verschiedene Grof3en von Maulschliisseln & Knarren-Niissen
— Hebelnietwerkzeug fiir Blindniete

— verschiedene Groflen von Bohrern

— Bohrmaschine

— Korner

Benotigtes Material:

— Blind-Einnietmutter Stahl M8
— Schlauchschelle

Sicherheitshinweise:

— entsprechende Sicherheitsvorschriften beachten (s. Kapitel ,,Vorschriften und Re-
geln‘¢).

3.16 Montage Kofferraumabdeckblech & Riicksitzbank

Vorgehensweise:

1. Kofferraumabdeckblech im Kofferraum iiber der herausgetrennten Reserveradmulde
anpassen. Den Korper des Kofferraumabdeckblechs mit einem Stift umfahren, um
spater die genaue Position fiir die Karosseriedichtmasse zu ermitteln (s. Bild 1).

2. Kofferraumabdeckblech noch einmal herausnehmen und die Karosseriedichtmasse
zwischen der Markierung und der Offnung anbringen (s. Bild 2-3).

3. Kofferraumabdeckblech vorsichtig hineinlegen. Zusammen mit der Sitzbankaufnahme
und den original Fiat Schrauben befestigen (s. Bild 4-5).

4. Kofferraumabdeckblech an den Laschen mit 2x Bohrschrauben zur Riickwand montie-
ren (s. Bild 6).

5. Den hinteren Bereich (Kofferraumtiir) mit Karosseriedichtmasse versehen, gegebenen-
falls von unten nachbessern (s. Bild 7-8).

6. Am Unterboden die Trennfldchen mit Unterbodenschutz versiegeln (s. Bild 9).

7. Die Montage der Riicksitzbank erfolgt in umgekehrter Reihenfolge zur Demontage
(s. Kapitel ,,Demontage Ersatzradmulde®).

8. Achtung: Die Gurtschlosser links und rechts nicht vertauschen.

9. Den E3 Aufkleber auf seine urspriingliche Position aufkleben und den Kofferraumtep-
pich wieder hineinlegen (s. Bild 7-8).



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 97 von 153

sriedichtmasse  Busenkontur
anbringen das Blachs

Kofferraumahbdec

dBNpPRsSe

Bild 2: Karosseriedichtmasse anbringen

Kofferraumblech

Bild 3: Karosseriedichtmasse Bild 4: Abdeckblech & Sitzbankaufnahme

chrauboen

Bild 5: Kofferraumabdeckblech Bild 6: Kofferraumabdeckblech



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 98 von 153

b o —

Karosseriedichimasze

Bild 7: Karosseriedichtmasse anbringen Bild 8: Karosseriedichtmasse

Ricksitzbank
& Lehnae
————e maontiaren
mit
Unterbodenschutz
versiegeln

I

Bild 9: mit Unterbodenschutz versiegeln Bild 10: Riicksitzbank & Lehne montieren

Bild 11: E3 Aufkleber



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 99 von 153

Benotigtes Werkzeug:

— verschiedene Grofen von Maulschliisseln & Knarren-Niissen
— verschiedene Groflen von Schraubenziehern
— verschiedene GroB3en von Torx-Schliisseln

Benotigtes Material:

— Karosseriedichtmasse
— Unterbodenschutz

Sicherheitshinweise:

— entsprechende Sicherheitsvorschriften beachten (s. Kapitel ,,Vorschriften und Re-
geln‘¢).

3.17 Montage BMS Slaves an Batterie-Pack

Vorgehensweise:

1. Die Bohrung am Batterie-Pack plusseitig mit einer Gummidurchfiihrung versehen
(s. Bild 2).

2. Die Bohrung minusseitig mit einem Blindstopfen versehen (s. Bild 3).

Kabelbaum ,KKA 01.105.00“ mit den Kabeln ,SCHUTZ“ und ,SLAVE*
(s. Bild 4) durch die Gummidurchfiihrung durchfiihren (s. Bild 5).

4. Beide Batterie-Pack-Lastschutz mit den durchgefiihrten ,SCHUTZ* Adern verbinden.

5. Die zwei roten Adern aus dem Batterie-Pack-Lastschutz, mit der einen Ader
,SCHUTZ 1* vom Kabelbaum ,,KKA 01.105.00“ mit Hilfe eines Quetschverbinders
miteinander verbinden (s. Bild 6-7).

6. Die Z\yei schwarzen Adern aus dem Batterie-Pack-Lastschutz mit der einen Ader
-SCHUTZ 2 vom Kabelbaum ,,KKA 01.105.00° mit Hilfe eines Quetschverbinders
miteinander verbinden (s. Bild 8).

7. BMS Slaves auf der Slave-Platte mit den Steckern des Batterie-Packs wie folgt ver-
binden (s. Bild 9-11):

a. Stecker vom Kabel ,,Slave Socket 1 > BMS Slave Nr.1
b. Stecker vom Kabel ,,Slave Socket 2° > BMS Slave Nr.2
c. Stecker vom Kabel ,,Slave Socket 3¢ > BMS Slave Nr.3

8. Kabel ,,SLAVE®, vom Kabelbaum ,, KKA 01.105.00“, an den BMS Slave Nr. 3 an-
schliefen (s. Bild 12).

9. Die Slave-Einheit mit 6x Inbusschrauben M4x16 an das Batterie-Pack montieren
(s. Bild 14). Achtung: Kabel diirfen nicht eingeklemmt werden.

10. Die HV- Kabel am Batterie- Pack auf eine Linge von (HV-Kabel Plus = 640mm, HV-
Kabel Minus = 8§70mm) kiirzen. Achtung: Gemessen wird ab der Verschraubung.

11. HV-Kabel abisolieren. Erste Isolierungsschicht auf 40mm und die zweite Isolierungs-
schicht auf 25mm abisolieren (s. Bild 15).



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 100 von 153

12. Kontakt (s. Bild 16) auf das HV-Kabel fest crimpen und mit Schrumpfschlauch verse-
hen (s. Bild 17-18).

13. HV-Stecker auf die Kabel montieren, rot auf Plus, schwarz auf Minus (s. Bild 19-22).

Gummidurch-
durchfiihrung

Bild 1: Batterie-Pack Bild 2: Gummidurchfiihrung

Kabelbaum
KHKA 01.105.00

Bild 3: Blindstopfen Bild 4: Kabelbaum KKA 01.105.00

— - o

Kabelbaum .

durchilihren “-—-—-{_L'E__,, ‘?':

"~ Batterie-Pack-
Lastschutz

Ader "SCHIITZ 1
varbindan

Bild 5: KKA 01.101.00 Kabel durchfiihren Bild 6: Adern miteinander verbinden



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 101 von 153

A
belde schwarzen
L v/ Adern mit der

Ader "SCHUTZ 2"
varbindan

Bild 7: Adern miteinander verbinden Bild 8: Adern miteinander verbinden

Slave-Platte
|'lfI

"SLAVE" -
T N :
+Y "Slave Socket Nummerierung dor “SLAVES"®

Bild 9: Kabel ,,SLAVE*“& ,,Slave Socket* Bild 10: Slave-Einheit

"Slave Socket” an die -
"SLAVES" anschlieBon Kabel "SLAVE"™ an die

Slave Nr.3 anschlieBen

Bild 11: Kabel ,,Slave Socket‘‘ Stecker montieren Bild 12: Kabel ,,SLAVE* Stecker montieren



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 102 von 153

Slave-Einheit
montieren

Bild 13: Stecker montiert Bild 14: Slave-Einheit montieren

Kontakt
40mm

25mm

Bild 15: HV-Kabel abisolieren Bild 16: Kontakt fiir HV-Kabel

HV-Kabel mit Kenfaktén

sVercrimpen

.N. F ﬁ '|~.

Bild 17: HV-Kabel mit Kontakt vercrimpt Bild 18: HV- Kabel mit Schrumpfschlauch




Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 103 von 153

Rote Kappe auf Plus

Bild 19: HV-Stecker Bild 20: Batterie-Pack

Bild 21: HV-Stecker Bild 22: Batterie-Pack

Benotigtes Werkzeug:
— Crimpzange
Benotigtes Material:

— Quetschverbinder

Sicherheitshinweise:

— Dbei der Montage der Hochvolt Komponenten, bitte die Sicherheitshinweise beachten
(s. Kapitel ,,Vorschriften und Regeln*).



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 104 von 153

3.18 Montage Batteriekiifig

Vorgehensweise:

1. Bevor der Batteriekifig montiert werden kann, muss die Ersatzradmulde herausge-
trennt werden (s. Kapitel ,,Demontage Ersatzradmulde®).

2. Batteriekéfig in die vorgesehene Position unter die herausgetrennte Ersatzradmulde
unterhalten, so dass zwischen Batteriekéfig und der Riickwand max. Smm Luft sind.
Die Befestigungspunkte markieren (s. Bild 1-2).

3. Die hinteren Markierungen miissen auf @¥8,5mm aufgebohrt werden. Hier werden spi-
ter Haltebleche mit einer Mutter M8 montiert (s. Bild 3-7).

4. Die vorderen Markierungen miissen auf @11mm aufgebohrt und jeweils mit einer

Blind-Einnietmutter M8 vernietet werden (s. Bild 3-7).

5. Batterie-Pack, in den Batteriekiifig richtig herum hineinstellen (s. Bild 8).

10.

11.

12.

13.

Batterie-Pack im Batteriekifig mit einer Sicherungsplatte, 2x Schrauben M8x30, und
2x U-Scheibe @8mm fixieren (s. Bild 9-11).

Batterie-Pack mit 2x Niederhaltern, 2x Schrauben M8x45, 2x Federringen &J8mm,
und 2x U-Scheiben @8mm fixieren (s. Bild 12-14).

Scheuerschutz fiir den Einfiillschlauch, auf dem Batteriekéfig (beifahrerseitig) mon-
tiert (s. Bild 15-16).

Batteriekifig an den vorgesehenen Befestigungspunkten am Unterboden mit
4x Schrauben M8x40, 4x Federringen &8mm, 4x U-Scheiben &8x20mm montieren
(s. Bild 18-19).

Die HV-Kabel vom Batterie-Pack und vom Motorraum an den HV-Steckern mitein-
ander verbinden. HV-Kabel mit einer gummierten Schelle und einer Schraube M8x20,

einem Federring @8mm an dem originalen Befestigungspunkt (hinten links) vom
Tank fixieren (s. Bild 21-22).

Montage der Kabel ,SCHUTZ* und ,,SLAVE* werden im Kapitel ,,Montage Dosier-
pumpe DPU* beschrieben.

Spritzschutz fiir das Batterie-Pack, wird zusammen mit den Befestigungsschrauben
der Sicherungsplatte an den Batteriekifig montiert. Oben wo die HV-Kabel entlang
laufen, den Spritzschutz mit Scheuerschutz versehen (s. Bild 23-25).

Das eine Ende vom Potentialausgleich am Batteriekéfig mit der Schraube vom Spritz-
schutz (beifahrerseitig) fixieren. Das andere Ende am Tank-Halter mit den anderen
beiden Massekabeln fixieren (s. Bild 26-27).



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 105 von 153

’ nicht zu nah an

der Hantu bohren

Bohrungen markieren

Smm
Durchmesser =

i

Befastigungs-
bohrungen

11mm
Durchmesser —

Bild 3: Bohrlocher aufbohren

Halteblach
Halteblech hinain-
logon
\

Bild 5: Halteblech mit einer Mutter M8 Bild 6: Halteblech mit einer MutterM8



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 106 von 153

Einnietmuttar
ainsatzan

Bild 7: Blind-Einnietmutter Bild 8: Batterie-Pack Einbaulage

Bild 9: Sicherungsplatte fiir Batterie-Pack Bild 10: Sicherungsplatte fixieren

Bild 11: Sicherungsplatte fixieren Bild 12: Niederhalter



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 107 von 153

TNiEderhalter
montieren

Bild 13: Niederhalter montieren Bild 14: Niederhalter montieren

Scheuarschutz

Scheugrschutz
~F o

Batteriekifig /

B " SLAVE & montieren W

Beim Einbau des N SCHOTZ ~——s :

Batterie-Packs die . -
\ o3

Kabel Uber die
B Achse lagen

Bild 17: Batteriek:ifig montieren Bild 18: Batteriek:ifig montieren



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 108 von 153

N,

b
" Batteriekiifig

montieren

mit Kabelbinder
fixieren

Bild 19: Batteriek:ifig montieren

HV-Kabel verbinden
an der Haltes: 'E]
vom Tank fixieren

Bild 21: Kabel mit Schelle fixieren Bild 22: Kabel mit Kabelbinder fixieren

Bild 23: Spritzschutz Bild 24: Spritzschutz



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 109 von 153

Massekabel am
Batterie-Pack
fix iq:: ren

Bild 25: Scheuerschutz am Spritzschutz fixieren Bild 26: Massekabel am Spritzschutz fixieren

Massekabel am Tank
Halter fixieran

Bild 27: Massekabel am Tank-Halter fixieren

Benotigtes Werkzeug:

— verschiedene Grofien von Maulschliisseln & Knarren-Niissen
— verschiedene Groflen von Bohrern

— Bohrmaschine

— FEinnietwerkzeug

Benotigtes Material:

— Schrauben: M8x20,M8x30, M8x40, M8x45
— Blind-Einnietmuttern

— Federringe: @8mm

— U-Scheiben: @38x20mm

Sicherheitshinweise:

— Dbei der Montage der Hochvolt Komponenten, bitte die Sicherheitshinweise beachten
(siehe Kapitel ,,Vorschriften und Regeln*).



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 110 von 153

3.19 Montage Dosierpumpe DPU

Vorgehensweise:

1. Dosierpumpe (DPU) an die Montagestrebe vom Bio-Ethanol Tank in die dafiir vorge-
sehene Bohrung montieren. Achtung: Forderrichtung beachten (s. Bild 1-4).

2. Ankommenden Stecker vom Kabel ,,DPU* aus dem Kabelbaum KKA 01.101.00 an
die Dosierpumpe (DPU) klemmen und die Kabel mit Kabelbinder fixieren (s. Bild 5).

3. Die ankommenden Stecker von den Kabeln ,,SLAVE®, ,SCHUTZ®, , TG* aus dem
Kabelbaum KKA 01.101.00 an den entsprechenden Steckern verbinden (s. Bild 5)

4. Die Kraftstoffleitung mit dem grofleren Querschnitt, muss vom Bio Ethanol Tank zur
DPU verlegt werden (s. Bild 6-7). Achtung: Leitung darf nicht mit einem Seiten-
schneider gekiirzt werden.

5. Die Kraftstoffleitung mit dem kleineren Querschnitt, die von der Standheizung

kommt, soll an das andere Ende der DPU montiert werden (s. Bild 6-8).

e

Bio-Ethanol

Tank ““‘-.‘ \

von Tank
zur DPU_
ht

\n.

von DPU
zZur
Standheizung

Bild 2: Dosierpumpe montieren

Farderrichtung beachten

Bild 3: DPU Forderrichtung Bild 4: Dosierpumpe montieren



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 111 von 153

Stecker "TG",
"SLAVE" & "SCHUTZ"
miteinander verbinden

Stecker "DPU"
anschlieBen

Auslauf-
stutzen

Bild 5: Stecker montieren Bild 6: Kraftstoffleitung/ Querschnitt

_— Hraftstoffleitung

montieren &
Tixieren

Oru
Ansaug- Tank-
stutzen Stulzen

Bild 7: Kraftstoffleitung montieren Bild 8: Kraftstoffleitung montieren & fixieren

Benotigtes Werkzeug:

— verschiedene Gro3en von Maulschlisseln & Knarren-Niissen
— Trennwerkzeug (z.B. Messer)

Benotigtes Material:

— Kraftstoffleitung
— Schellen

Sicherheitshinweise:

— entsprechende Sicherheitsvorschriften beachten (s. Kapitel ,,Vorschriften und Re-
geln‘).

— Einbaurichtung beachten!

— Kraftstoffleitung darf nicht mit einem Seitenschneider gekiirzt werden.

— Kraftstoffleitung darf nicht geknickt oder gequetscht werden.



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 112 von 153

3.20 Montage Frontpartie

3.20.1 Montage Fronttraverse

Vorgehensweise:

1. Die Montage der Fronttraverse erfolgt in umgekehrter Reihenfolge zur Demontage
(siehe Kapitel ,,Demontage Frontpartie).

2. Fronttraverse oben mit den 4x original Fiat Schrauben ansetzen (s. Bild 1-2).

3. Die obere Kiihlerhalterung links in Fahrtrichtung demontieren (s. Bild 3-4).

4. Crash-Box mit den original Fiat Schrauben ansetzen. Die unteren Befestigungspunkte
der Crash-Box werden zusammen mit der Ladegerithalterung montiert (s. Bild 5-6).

5. Ladegerithalterung mit der Ladegerdtwanne (s. Bild 7) montieren. In Fahrtrichtung
rechts (s. Bild 8) mit 2x Sechskantschrauben M6x20 und 2x Stopmuttern M6 ver-
schrauben.

6. Das Ladegerit und die Ladegerdtwanne zusammen mit 2x Inbusschrauben M6x16 mit
Senkkopf und 2x Stopmuttern M6 verschrauben (s. Bild 8).

7. In Fahrtrichtung links (s. Bild 9) das Ladegerit mit der Ladegerithalterung und der
Ladegeritwanne mit 2x Inbusschrauben mit Senkkopf M6x16 und 2x Stopmuttern M6
verschrauben (s. Bild 10-11).

8. Das vormontierte Ladegerit, mit der Ladegerdtwanne in Fahrtrichtung (s. Bild 11), in
die vorgesehenen Bohrungen oben (s. Bild 12-15) mit 2x Schrauben M8x25, 2x U-
Scheiben ©@8x20mm, 2x Stopmutter M8 und unten mit den original Fiat Schrauben
M10x50 verschrauben (s. Bild 16-18).

9.

Das Anschlusskabel vom Ladegerit an der Ladegerithalterung mit einer gummierten
Halterschelle zusammen mit dem Kabel ,L-DOSE* fixieren
(s. Bild 19-20).

10. Hupe und Haubenschloss wieder anschlieen.

Schrauben
ansetzen ™

Bild 1: Fronttraverse ansetzen Bild 2: Fronttraverse ansetzen



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E

Seite 113 von 153

:_-7-'-:-.3-54:4:7":1' Halerung: |

o =vom Kihler®

Ladegerathalterung
_—===hier montiaran

Bohrungen fir _-*
Ladegerit

i

O

Bohrungen fur
Halterung
& Ladegerit

Bohrungen fiir
Halterung

Bild 7: Ladegeritwanne

T
il

@

)

.I_.adi?.gnr.iith.allarug
hier montieren s

-~
o

e -
Sachskantschrauban "I-' B
——— ' ¥

Bild 8: Ansicht rechts in Fahrtrichtung



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 114 von 153

Inbusschrauben

mit
Senkkapf

Bild 9: Ansicht links in Fahrtrichtung

Ladegoratwanne
Halterung

Fs
W,

== —
untei 5 Uibting der

Halterung an der Crash-Baox

o -
fiir die Verschraubung dia| i~ - - = -
ariginal Bohrungen o 'r a_\i_f_;mhraubﬂgh
verwendan / ‘“ iginal Bnﬁfi.'iﬁi]en_r-i 3

————yarwenden

Bild 13: Montagepunkt oben beifahrerseitig Bild 14: Montagepunkt oben fahrerseitig




Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 115 von 153

v fi!{ltfl.llﬁﬂ'i_-_-—_ _-'- :
a.flerungx

Bild 15: montierter Zustand oben Bild 16: original Fiat Schrauben

f."r'_'l schravbung der
Halterung an der
Crash-Box

\
.I..I\. . J\
e
Verschraubung der Halterung
an der Crash-Box

Bild 17: Ladegeriithalterung montieren

Schelle fir das
Ladekabel montieren

Bild 19: Schelle fiir das Ladekabel montieren Bild 20: Schelle fiir das Ladekabel montieren



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 116 von 153

Benotigtes Werkzeug:

verschiedene Gro3en von Maulschliisseln & Knarren-Niissen
verschiedene Grof3en von Inbusschliisseln

Bohrmaschine

verschiedene Gro3en von Bohrern

Benotigtes Material:

Schrauben: M6x16, M8x25, M10x50
U-Scheiben: @6x20mm, @8x20mm
Stopmuttern: M6, M8

Schelle

Sicherheitshinweise:

— Dbei der Montage der Hochvolt-Komponenten bitte die Sicherheitshinweise beachten
(s. Kapitel ,,Vorschriften und Regeln‘¢).



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 117 von 153

Montage Scheinwerfer

Vorgehensweise:

1. Die Montage der Scheinwerfer erfolgt in umgekehrter Reihenfolge zur Demontage
(s. Kapitel ,,Demontage Fronttraverse*).

2. Jeweils den braunen Stecker an die Scheinwerfer anklemmen (s. Bild 1). Die griinen
Stecker sind fiir die Tagfahrlichter, sie werden spiter bei der Montage der Stofstange
montiert (s. Kapitel ,,Montage Sto3stange*).

3. Jeweils pro Scheinwerfer die 3x Schrauben 10mm SW montieren (s. Bild 2-3).

4. Bei der Endmontage, miissen die Scheinwerfereinstellungen kontrolliert werden.

i
it

-4

Schraube _
von ocben

Bild 1: Stecker montieren Bild 2: Schrauben montieren

Schraube
saitlich

Bild 3: Schrauben montieren

Benotigtes Werkzeug:

— verschiedene Grofen von Maulschliisseln & Knarren-Niissen
Sicherheitshinweise:

— entsprechende Sicherheitsvorschriften beachten (s. Kapitel ,,Vorschriften und Re-
geln),



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 118 von 153

3.20.2Montage Ladegeritstecker

Vorgehensweise:

L.
2.

Das kurze Start / Stopp Kabel mit der Buchse soll bestehen bleiben (s. Bild 1).

Das lange PWM Kabel auf ca. 220mm kiirzen und mit einem Flachstecker, der an dem
Start- / Stopp-Kabel befestigt ist, versehen (s. Bild 1-4).

Achtung: Pinbelegung beachten!!!

a. Braun =2 Pinl
b. Blau - Pin2

3. Der Stecker ist oben auf der Kante nasenseitig nummeriert (s. Bild 2).

Die zwei Adern ,NG3/AUX1-2“ und ,NG3/AUX1-3“ von dem Kabelbaum
KKA 01.101.00 an den griinen Klemmstein des Ladegerits anschlieBen (s. Bild 5-7).

a. Ader ,NG3/AUX1-2¢ => Position 2
b. Ader ,NG3/AUX1-3¢ = Position 3

Klemmstein an das Ladegerit anschliefen.

Start / Stopp
~ Kabal

I

Nasenseilte

- |
Bild 1: PWM & Start-/ Stopp-Kabel Bild 2: Flachstecker fiir das PWM Kabel

PWM-Stecker
vom
Ladegerit

Sl:r:r.;:ar Vom
KKA 01.101.00

Kabelbaum

Bild 3: Stecker am PWM Kabel montiert Bild 4: PWM & KKA 01.101.00 Kabelbaum



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 119 von 153

Ladegerait

Bild 5: Position der Pinbelegung Bild 6: Position der Pinbelegung

Bild 7: Position Klemmstein am Ladeger:it

Benotigtes Werkzeug:

— Crimpzange

Benotigtes Material:
— Flachstecker

Sicherheitshinweise:

— bei der Montage der Hochvolt-Komponenten bitte die Sicherheitshinweise beachten
(s. Kapitel ,,Vorschriften und Regeln*).
— Achtung: Pinbelegung beachten.



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 120 von 153

3.20.3Montage Ladedose

Vorgehensweise:

L.

Die Ladedose wird in die originale Fiat StoBstange, hinter das KARABAG Emblem
montiert.

Das KARABAG Emblem mit einer Mutter M6 demontieren (s. Bild 1-2).

3. An dieser Stelle eine Bohrung mit einer Bohrkrone aufbohren, so dass die Ladedose

hineinpasst (s. Bild 3-4).

Ladedose in die Bohrung einpassen, die vier Befestigungspunkte anzeichnen und mit
einem Bohrer @4mm durchbohren (s. Bild 5-6).

Auf dem Deckel der Ladedose, wird das KARABAG Emblem befestigt, (dazu kann
die ausgeschnittene Form aus der Stoflstange verwendet werden). Mittig auf dem

Deckel zentrieren, auf @6mm aufbohren und mit der originalen Mutter M6 ver-
schrauben (s. Bild 8-10).

Achtung: Die beiden Zentrierstifte von dem Emblem zur Hilfte kiirzen!!!

7. Ladedose mit 4x Inbusschrauben M4x16 und 4x Stopmuttern M4 montieren

(s. Bild 11).

Emblam

abnohmen

ME WIETer RITeT

der Stolistange

Bild 1: original Emblem demontieren Bild 2: original Emblem demontieren

ain Bohrloch
~ hohren

Bild 3: StoBstange aufbohren Bild 4: aufgebohrte Stofistange



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 121 von 153

Ladedasa Mittig vermitteln Befestigungspunkte aufbohran
& Bohrpunkte anzoichnen

e

Bild 5: Ladedose anpassen Bild 6: Befestigungspunkte aufbohren

—
Gummidichtung & ——
Ladedoss montiaren

Deckel van

der Ladedose

Bmm
Durchmesser

Bild 7: Ladedose montieren Bild 8: Deckel der Ladedose

Bild 9: Deckel mit dem Emblem verschrauben Bild 10: Deckel & Emblem



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 122 von 153

Bild 11: Ladedose montieren

Benotigtes Werkzeug:

— verschiedene Groflen von Maulschliisseln & Knarren-Niissen
— verschiedene Groflen von Inbusschliisseln

— verschiedene Groflen von Torx-Schliisseln

— Bohrmaschine

— verschiedene Grolen von Bohrern / Keilbohrer

— verschiedene Groflen von Schraubenzieher

Benotigtes Material:
— Inbusschrauben: M4x16
— Stopmuttern: M4

Sicherheitshinweise:

— Dbei der Montage der Hochvolt Komponenten, bitte die Sicherheitshinweise beachten
(s. Kapitel ,,Vorschriften und Regeln*).
— Die beiden Zentrierstifte von dem Emblem zur Hilfte kiirzen!!!



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 123 von 153

3.20.4Montage Ladedoseanschluss

Vorgehensweise:
1. Das Anschlusskabel auf 760mm kiirzen und die Adern mit Pins versehen (s. Bild 1).
2. Die Adern des Kabels ,,L-DOSE*“ vom Kabelbaum KKA 01.102.00 mit Stiften der
Ladedose versehen (s. Bild 2).
3. Adern des Anschlusskabels wie folgt an die Ladedose anschlieBen (s. Bild 3-4).
a. Blau 2> N
b. Gelb/Grin > PE
¢. Braun 2> LI
8. Beachten: Die Stifte passen nur in einer Stellung in die Ladedose hinein, wie herum

Bild 1: Ladekabel vom Ladeger:iit

die Adern an den Stiften geklemmt werden, ist egal.

Ladekabel mit

Ping varsehean

die Adern
reinklemmen &
die Kappe
r verschrauben

die drei Ladekabel anklemmen

Bild 3: Adern des Ladekabels anklemmen Bild 4: Adern & Kappe montieren



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E

Seite 124 von 153

Benotigtes Werkzeug:

verschiedene Groflen von Schraubenziehern
Crimpzange

Benotigtes Material:

Kabelpins
Kabelstifte

Sicherheitshinweise:

bei der Montage der Hochvolt-Komponenten, bitte die Sicherheitshinweise beachten

(s. Kapitel ,,Vorschriften und Regeln‘¢).

Beachten: Die Stifte der Lade-Dose passen nur in einer Stellung, wie herum die

Adern an den Stiften geklemmt werden, ist egal.



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 125 von 153

3.20.5Montage StoBstange

Vorgehensweise:

1. Die Montage der StoBstange erfolgt in umgekehrter Reihenfolge zur Demontage

(s. Kapitel ,,Demontage Fronttraverse‘).

2. Stofistange von oben mit den 4x original Torx-Schrauben montieren (s. Bild 1).

StoBstange von unten mit den 3x original Torx-Schrauben montieren (s. Bild 2).

4. In den Radhausschalen jeweils eine Torx-Schraube und 3x Kreuzschrauben montieren

(s. Bild 3-5).

5. Das Tagfahrlicht, wieder durch die Decken in den Radhausschalen anklemmen (s.
Bild 6).

Bild 1: Torx-Schrauben von oben

Schrauben von unten

Bild 2: Torx-Schrauben von unten

Dackel in der
4 Radhausschale

Kripuzschrauben

¥

Bild 3: Torx-Schraube in der Radhausschale

Bild 4: Radhausschale



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 126 von 153

Kreuzschraube
von unten

Bild 5: Kreuzschrauben von unten Bild 6: Tagfahrlicht anklemmen

Benotigtes Werkzeug:

— verschiedene Gro3en von Torx-Schliisseln
— verschiedene GroB3en von Schraubenziehern

Sicherheitshinweise:

— Dbei der Montage, bitte die Sicherheitshinweise beachten (s. Kapitel ,,Vorschriften
und Regeln*¢).

3.21 Montage Gaspedalstecker

Vorgehensweise:

1. Die original Fiat Buchse vom Gaspedal abziehen (s. Bild 1) und mit Kabelbindern so
fixieren, dass diese spiter nicht mehr storen kann.

2. Die einzelnen Adern des Kabels ,,GAS* vom Kabelbaum KKA 01.101.00 (s. Bild 2)
in die mitgelieferte Buchse wie folgt einrasten (s. Bild 3). Achtung: Richtung der
Kontaktbelegung beachten!!!

a. Ader,GAS:A“ > Kontaktbelegung A
b. Ader, GAS:B*“ > Kontaktbelegung B
c. Ader,,GAS:C“ > Kontaktbelegung C
d. Ader,,GAS:D“ > Kontaktbelegung D
e. Ader, GAS:E“ > Kontaktbelegung E
f. Ader,GAS:F« > Kontaktbelegung F

3. Buchse auf das Gaspedal aufstecken und die Kabel mit Kabelbinder fixieren.



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 127 von 153

* durchgefihrie
Kabel aus dem

Motorraum

Bild 1: Gaspedal-Buchse Bild 2. Kabeladern ,,GAS“

]
[ 4]

Bild 3: Richtung der Kontaktbelegung beachten

Benotigtes Material:

— Buchse

Sicherheitshinweise:

— Dbei der Montage, bitte die Sicherheitshinweise beachten (s. Kapitel ,,Vorschriften
und Regeln*¢).

— Achtung: Richtung der Steckerbelegung beachten!!!



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 128 von 153

3.22 Montage Body-Computer

Vorgehensweise:

1. Das Gehéduse von der braunen Buchse des Body-Computers (BC) entfernen und die
Isolierung (der CAN BUS Leitung) freilegen (s. Bild 1-4).

2. Die Adern ,,Can Bus low Pin 3 und ,,Can-Bus high Pin 5 von der braunen Buchse
des Body-Computers auf eine entsprechen Linge trennen. Achtung: Adern vom Ka-
belbaum ,,KKA 01.101.00* werden an beiden Enden der Can Bus Leitungen verbun-
den.

3. Adern die zur Buchse hingehen abisolieren, mit Schrumpfschlauch versehen und mit
den verlegten Adern des Kabels ,,BC* vom Kabelbaum KKA 01.101.00 verloten (s.
Bild 5).

a. Blaue Ader ,,Can Bus high* - Ader ,,Can Bus high* vom Kabel ,,BC*
b. Weile Ader,,Can Bus low* = Ader ,,Can Bus low* vom Kabel ,,BC*
4. Adern des Kabels ,,DSP* (fiir Display) vom Kabelbaum KKA 01.101.00 an die ande-

ren Enden der beiden Adern verloten (die von der Buchse weggehen).

a. Blaue Ader ,,Can Bus high* - Ader ,,Can Bus high* vom Kabel ,,DSP*
b. Weile Ader,,Can Bus low* = Ader ,,Can Bus low* vom Kabel ,,DSP*

5. Die modifizierte braune und griine Buchse in den Body-Computer wieder einrasten.

Body-Computer in die urspriingliche Position wieder einsetzen und mit originalen
Schrauben montieren. Die Montage erfolgt in umgekehrter Reihenfolge zur Demonta-
ge. Beachten: Die beiden Adern fiir die Blinker von dem Kabelbaum
,JKKA 01.101.00° miissen an dem Body-Computer vorbeilaufen (s. Bild 6).

Das Gehiuse von der lila Buchse am originalen Fiat Kabelbaum entfernen und die Iso-
lierung freilegen (s. Bild 6).

8. Die weill/blau Ader ,,Pin 2* und die schwarz/blau Ader ,,Pin 3* freilegen (s. Bild 7).

Die Ader ,,BLINKER-R* und die Ader ,,BLINKER-L* fiir die Blinker rechts/links aus
dem Kabelbaum KKA 01.101.00 an die beiden Leitungen mit einem Quetschverbinder
verbinden (s. Bild 8). Achtung: Belegung der Adern ist egal.

10. Restliche Stecker an den Body-Computer anklemmen.

11. Verkleidung mit den originalen Muttern wieder verschrauben (s. Bild 9).



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 129 von 153

braunear
35 i

Body-

_~Computer
r'd

Bild 1: Body-Computer & Buchsen

Adern
y en

Bild 3: Can Bus Leitung

e [
. e
Gahduse gom

Steckar

o5Pzum L~ |

1

Dispay {/

b

balde
~ BC zum Blinker
Stecker Adarn

Bild 5: Can Bus Leitung verloten Bild 6: Blinker Adern



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 130 von 153

Quetsehverbinder

verbinden

\I
- N

Verkleidung =
[ e wieder
= vorbauen)

Bild 7: Blinker Leitung Bild 9: zusammengebauter Zustand

Benotigtes Werkzeug:

— verschiedene Gro3en von Maulschliisseln & Knarren-Niissen
— verschiedene Gro3en von Torx-Schliisseln

— Lotkolben

— Seitenschneider

Benotigtes Material:
— Quetschverbinder
— Schrumpfschlduche

Sicherheitshinweise:

— Dbei der Montage, bitte die Sicherheitshinweise beachten (s. Kapitel ,,Vorschriften
und Regeln*¢).



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 131 von 153

3.23 Montage Fahrstufenwahlhebel

Vorgehensweise:
1. Den mitgelieferten Fahrstufenwahlhebel soweit demontieren (s. Bild 3).
2. Fahrstufenwahlhebel (s. Bild 1) an den mitgelieferten Halter (s. Bild 2) mit den
Schrauben des Fahrstufenwahlhebel montieren (s. Bild 4-5).
3. An dem Fahrstufenwahlhebel und dem Halter muss eine Ecke mit einem geeigneten
Werkzeug abgetrennt werden (s. Bild 6-8).
4. Fahrstufenwahlhebel an die alten Befestigungspunkte des Schalthebels mit den origi-
nalen Fiat Muttern montieren (s. Bild 9-11).
5. Adern des Fahrstufenwahlhebels und Adern des Standheizers ordnungsgemél an der
Mittelkonsole zum Fahrstufenwahlhebel verlegen (s. Bild 12).
6. Ader-Pins des Kabels ,,FSWH* in das Buchsengehéuse einrasten (s. Bild 13-14).
a. Buchse Pin 1 = Ader,,FSWH-1“ aus dem Kabel ,,FSWH*
b. Buchse Pin 3 = Ader , FSWH-3‘ aus dem Kabel ,, FSWH*
c¢. Buchse Pin 4 = Ader ,,FSWH-4“ aus dem Kabel ,,FSWH*
7. Die Montage der Mittelkonsolenverkleidung erfolgt in umgekehrter Reihenfolge zur
Demontage. (s. Kapitel ,,Demontage Schaltziige*).
8. Manschette iiber den Fahrstufenwahlhebel stiilpen und mit einem Kabelbinder fixieren
(s. Bild 16-19). Manschette in ihrer Position fixieren.
9. Die Schaltknaufscheibe und die Gewindebuchse auf den Fahrstufenwahlhebel montie-

ren (s. Bild 19-21).

10. Die Inbusschrauben in der Gewindebuchse festschrauben (s. Bild 21).

11. Schaltknauf auf die Gewindebuchse montieren und mit der Scheibe fixieren
(s. Bild 22).

Bild 1: Fahrstufenwahlhebel Bild 2: Halter fiir Schalthebel



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 132 von 153

Fahrstufenwahifebel mit

den original Schrauben an

die Montageplatte. _
montieren

e

Bild 3: zerlegter Fahrstufenwahlhebel Bild 4: mit dem Halter montieren

-—
anzeichnen -
der Schnittkante

Bild 5: montiert mit dem Halter Bild 6: Schnittkante anzeichnen

/
Schnittkante wurde
abgetrannt

anzaichnen
der Schnittkanta

Bild 7: Schnittkante anzeichnen Bild 8: Schnittkante trennen



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 133 von 153

Echrungen fiir die
Montage an der
Mittelkonsala

Montagestifte an
der Mittaelkonsale

Bild 9: Montagebohrungen der Halter

alle Adern die zur
Mittelkonsole flihren werden
mit Kabelbinder fixiert

mo n.tiu::m::r
Fabirstufenwahlhebel

Bild 11: montierter Fahrstufenwahlhebel Bild 12: Adern fixieren

Steckar fiir

Ader den Fah_r_ﬁtufmm:.ihlhnhm

"FSWH-1"

Ader
"FSWH-4"

Bild 13: Stecker wird mit Adern versehen Bild 14: Fahrstufenwahlhebel-Buchse



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E

Seite 134 von 153

Anschluss des

ahlhebel

Bild 15: Stecker anschlieffen

Bild 17: Verkleidung & Manschette montieren

Gewindebuchse

e x _./.
Schaltknauf-
scheibe

Bild 19: Gewindebuchse & Scheibe montieren

Bild 16: Verkleidung & Manschette montieren

Manschette
mit
Kabalbinder

Bild 18: Manschette mit Kabelbinder fixieren

Bild 20: Gewindebuchse & Scheibe montieren



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 135 von 153

- Inhuss

fimieren

Bild 21: Gewindebuchse & Scheibe montieren Bild 22: Schaltknauf montieren

Benotigtes Werkzeug:

— verschiedene GroBBen von Maulschliisseln & Knarren-Niissen
— verschiedene GroBlen von Schraubenziehern

— Trennwerkzeug

— Inbusschliissel

Benotigtes Material:
— Fahrstufenwahlhebel-Stecker

Sicherheitshinweise:

— entsprechende Sicherheitsvorschriften beachten (s. Kapitel. ,,Vorschriften und Re-
geln‘‘).

3.24 Montage Standheizungstaster und LED Leuchte fiir
Reserveanzeige

Vorgehensweise:

1. Bedienelement der Heizung aus der Mittelkonsole 16sen, dazu das Bedienelement
nach hinten aus den Schnappverbindungen 16sen (s. Bild 1). Achtung: Bedienelemen-
te vorher ganz nach links drehen.

2. Die Schaltleiste und den Stecker die sich hinter dem Bedienelement befinden, 16sen
(s. Bild 2-3).

3. Auf dem Bedienelement in der vorgesehenen Position 2x Bohrungen @#8mm bohren
(s. Bild 4-5).

4. In die linke Bohrung den EIN/AUS Taster der Standheizung und in die rechte Boh-
rung die LED-Leuchte von der Bio-Ethanol Tankanzeige fixieren (s. Bild 6-7).



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 136 von 153

Diese Adern mit Pins versehen und in den T-Stecker (s. Bild 9-10 und Skizze Stecker-
belegung) hineindriicken.

5. Die ankommenden Adern vom Kabelbaum KKA 01.101.00 aus dem Motorraum ,,HZ-
SCHALTER®, HZ-SCHALTER +* und ,,HZ-TANK" in die Buchse (s. Bild 9-10 und
Skizze Steckerbelegung) hineindriicken.

Steckerbelegung:

Adern vom Taster und
Adern vom Kabelbaum LED-Leuchte

in die Buchse driicken in den Stecker driicken

HZ- Taster +
SCHALTER + LED-Leuchte +
HZ- HZ-TANK LED-Leuchte Taster
SCHALTER
Ansicht von vorne Ansicht von vorne

6. Massekabel vom Taster, soll mit an die Befestigungsmutter des Fahrstufenwahlhebels
montiert werden.

7. Stecker und Buchse miteinander verbinden.

Bedianelament
der Helzung

Fa

Bild 1: Bedienelement demontieren Bild 2: Schaltleiste demontieren



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 137 von 153

Schaltleiste wieder montieren, erst
dann die Positionspunkte von
hintan bohren.

Bild 3: Schaltleiste & Stecker Bild 4: Bohrlocher ermitteln & bohren

Bmm Durchmassar Fassung fir die
Bohrungen LED -Leuchte

~

Pl
"HZ-SCHALTER"

Bild 5: Position der Bohrlocher Bild 6: ,,HZ-SCHALTER* & LED-Leuchte

miik
Kabelbinder __
fixlaran

r"‘r
Massekabel n
v vom Taster hier
fixieran

"HZ-S0HALTER" LED-Ealichte ’
"WAHL"

 —

Bild 7: ,,HZ-SCHALTER* & LED-Leuchte Bild 8: Adern in der Mittelkonsole fixieren



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 138 von 153

Bild 9: T-Stecker & Buchse Bild 10: T-Stecker & Buchse

Benotigtes Werkzeug:

— verschiedene Groflen von Maulschliisseln & Knarren-Niissen
— verschiedene Groflen von Bohrern

Bohrmaschine

verschiedene GroB3en von Torx-Schliisseln

Benotigtes Material:

— Schrumpfschlduche
— T-Stecker
— T-Buchse

Sicherheitshinweise:

— entsprechende Sicherheitsvorschriften beachten (s. Kapitel. ,,Vorschriften und Re-
geln®).
— Achtung: Bedienelemente vorher ganz nach links drehen.



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 139 von 153

3.25 Montage Multi-Box

Vorgehensweise:

1. Bevor die Multi-Box auf den Motortrager montiert werden kann, miissen zuerst die
Kabel zur Seite gelegt werden.

2. Trennstecker vom HV-Kabel und Ladegerit-Stecker, die aus der Multi-Box kommen,
so legen, dass die beiden Stecker unter dem Motortriger zum Bord-Batteriekasten und
Ladegerit verlaufen (s. Bild 1-3).

3. Die Kabel mit der Aufschrift ,,BATT 12V* und ,,+12V DC/DC* zur Bord-Batterie le-
gen.

4. Die HV-Kabel mit der Aufschrift ,W*, ,,V* und ,,U* aus der Multi-Box nach unten
hingen lassen (s. Bild 1).

5. Multi-Box in die vorgesehene Position auf den Motortrdger mit 4x Schrauben M8x20
montieren (s. Bild 4).

6. Trennstecker vom HV-Kabel mit dem Gegenstiick an dem Bord-Batteriekasten an-
schlieBen und die HV-Kabel an der gummierten Halteschelle fixieren (s. Bild 6).

7. Den mitgelieferten Stecker (s. Bild 7) mit der Aufschrift ,,12V DC/DC* an den
DC/DC Wandler und an die Bord-Batterie anschlieBen, rot auf plus, schwarz auf mi-
nus (s. Bild 8-9).

8. Das Kabel mit der Aufschrift ,,.+12V DC/DC* an den DC/DC Wandler anschlieB3en (s.
Bild 8).

9. Das Kabel mit der Aufschrift ,BATT 12V* an die Bord-Batterie anschlieBen, rot auf
plus, schwarz auf minus (s. Bild 9).

10. Ladegerit-Stecker an das Ladegerit anschlieBen und das Kabel mit Kabelbinder fixie-
ren (s. Bild 10).

11. Stecker XJ1F und XJ3F an die Multi-Box anschlieen (s. Bild 11-12).

12. Die HV-Kabel ,,W*, ,V* und ,,U* von unten wie folgt an den E-Motor mit Sperr-

zahnmuttern M8 anschliefen (s. Bild 13-22). Anschlielend die Schutzkappen iiber die
Motoranschliisse ziehen. Achtung: Die HV-Kabel von der Multi-Box V und U wer-
den vertauscht an den E-Motor angeschlossen!!!

E-Motor
W \Y U
\\ Vv U

Multi-Box




Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 140 von 153

13. Die oberen 2x Torx-Schrauben vom E-Motor demontieren (s. Bild 15). In diese Posi-
tion das Schutzblech fiir Motoranschliisse (s. Bild 17) mit 2x Inbusschrauben M8x25
bis zur Hilfte hineinschrauben (s. Bild 16).

Achtung: Der Einbau der Abdeckung fiir die Motoranschliisse geschieht im eingebau-
ten Zustand!

14. Die Abdeckung in die beiden Inbusschrauben mit den Langlochern (s. Bild 18) schie-
ben. Durch die oberen Bohrungen in der Abdeckung (s. Bild 21) die Inbusschrauben
festziehen.

HV-Kabel & Kabél $
zum Ladegerit

HV-Kabal
< WU

’ ‘:}-:izu DC/DC"
v |

T mEATT 12V

}t

Bild 4: Multi-Box hineinstellen

HV-Trennstecker —~"——

HY

A" T TrennSteckersy | anschliefien & HV-
DG![?& p Kabel fixieran

Bild 5: HV-Trennstecker anschlieBSen Bild 6: HV-Trennstecker anschlieBen



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 141 von 153

"2Zy DC/DC”

Bild 7: Stecker 12V DC/DC Bild 8: Stecker an DC/DC Wandler anschlieffen

Stecker XJIF
anschlichen

Stecker XJ1F
anschliefen™_

Bild 11: Stecker XJ1F an Multi-Box anschlieSen Bild 12: Stecker XJ3F an Multi-Box anschlieSen



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E

Seite 142 von 153

HV-Kahal
W-V-U van
unten an den
E-Motor
anschliefen

Bild 15: Torx-Schrauben losen

4 .

Bild 17: Vorderes Schutzblech fiir Motoranschliisse

Bild 14: HV-Kabel ,,W*, ,, V¢ & ,,U* anschlieflen

»

i)

W ﬂ
|
Schutz-
blech ; -
1
1R

|:..i--|‘_I
Y —_ |Inbusschraube

Bild 16: Schutzblech mit Inbusschrauben fixieren

Langlécher

Bild 18: Abdeckung fiir Motoranschliisse



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 143 von 153

Bild 19: HV-Kabel anschlieBen Bild 20: Schutzkappen montieren

Bild 21: Abdeckung fiir Motoranschliisse fixieren Bild 22: Abdeckung & Schutzblech montiert

Benotigtes Werkzeug:

— verschiedene Grofen von Maulschliisseln & Knarren-Niissen
— verschiedene GroBlen von Torx-Schliisseln

Benotigtes Material:

— Schrauben: M8
— Kabelbinder

Sicherheitshinweise:

— bei der Montage der Hochvolt-Komponenten bitte die Sicherheitshinweise beachten
(siehe Kapitel ,,Vorschriften und Regeln*).

— Achtung: Sind die HV-Kabel einmal falsch anschlossen und der Wagen gestartet
worden? Ist es Notwendig, bevor die Arbeiten an den Anschliissen fortgesetzt werden,
unbedingt die Kontakte des E-Motors gegen die Karosseriemasse zu legen, damit sich
die Kondensatoren entladen kénnen.

— Achtung: Bei den Arbeiten an den Hochvoltanschliissen, darf der Stromkreis nicht ge-
schlossen sein (z.B. durch den Ziindschliissel).



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 144 von 153

3.26 Montage Schrumpfschlauche fiir Batterie-Pack-
Anschlusskabel

Vorgehensweise:

1. Nach dem die Funktionspriifungen abgeschlossen sind, den schwarzen und den roten
Anderson-Stecker trennen (s. Bild 1). Achtung: Unbedingt darauf achten, dass der
Stromkreis unterbrochen ist und dass keine Spannung vorhanden ist.

2. Die Anderson-Stecker mit Schrumpfschlduchen bestiicken und wieder anschlie3en
(s. Bild 2).

3. Die Schrumpfschlduche an den Anderson-Steckern mit einem Hei3luftgebldse zum
schrumpfen bringen (s. Bild 3).

4. Beide Anderson-Stecker am alten Einbauort mit Kabelbindern wieder fixieren
(s. Bild 4).

Bild 1: beide Anderson-Stecker Bild 2: Schrumpfschliuche montieren

\ Anderson-Stecker mit
Schrumpfschiduchen

Bild 3: mit Schrumpfschliuchen isolieren Bild 4: Stecker wieder fixieren



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 145 von 153

Benotigtes Werkzeug:

Heif3luftgeblise
Seitenschneider

Benotigtes Material:

Schrumpfschlauch
Kabelbinder

Sicherheitshinweise:

bei der Montage der Hochvolt-Komponenten bitte die Sicherheitshinweise beachten
(siehe Kapitel ,,Vorschriften und Regeln*).

— Achtung: Bei den Arbeiten an den Hochvoltanschliissen darf der Stromkreis nicht ge-

schlossen sein (z.B. durch den Ziindschliissel).

3.27 Montage Brandings und Warnhinweise

Vorgehensweise:

1. Warnhinweis ,,Vorsicht Hochspannung* (s. Bild 1) auf dem Multi-Box-Deckel mittig
aufkleben (s. Bild 2-3).

2. Warnhinweis ,,Vorsicht Hochspannung* auf dem DC/DC Wandler 12V mittig aufkle-
ben (s. Bild 4).

3. Warnhinweis ,,Vorsicht Hochspannung* auf die Ladegeritwanne fahrerseitig aufkle-
ben (s. Bild 5).

4. GroBen Warnhinweis ,,Keinen Hochdruckreiniger verwenden!* (s. Bild 7) unter die
Motorhaube beifahrerseitig aufkleben (s. Bild 8-9).

5. Kleinen Warnhinweis ,,Keine Hochdruckreiniger verwenden!* auf die Motorhaube
beifahrerseitig aufkleben (s. Bild 10-11).

6. Auf dem original Fiat-Kiihleremblem das Branding ,,5S00E* (s. Bild 12) aufkleben
(s. Bild 13-15).

7. Auf den Leitungskanal am Fahrzeugunterboden 2x Warnhinweis ,,Vorsicht Hoch-
spannung® aufkleben (s. Bild 16-18).

8. Warnhinweis ,,Vorsicht Hochspannung* auf dem Batterie-Kifigunterboden mittig auf-
kleben (s. Bild 19-20).

9. Warnhinweis ,,Vorsicht Hochspannung* auf der Flanschplatte des E-Motors aufkleben
(s. Bild 21-22).

10. Auf dem originalen Fiat-Emblem an der Kofferraumtiir das Branding ,,500E* aufkle-
ben (s. Bild 23-24).

11. Auf dem originalen Fiat-Emblem am Lenkrad das Branding ,,KARABAG Elektro-
fahrzeuge* aufkleben (s. Bild 25-26).

12. Tankhinweis Aufkleber ,,Only! E85/E100* (s. Bild 26) auf die Tankdeckelklappe

aufkleben (s. Bild 27).



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 146 von 153

Bild 1: Warnhinweis ,,Vorsicht Hochspannung* Bild 2: Multi-Box mit Warnhinweis

Bild 3: Multi-Box mit Warnhinweis Bild 4: DC/DC Wandler 12V mit Warnhinweis

—— B

Bild 5: Ladegeritwanne mit Warnhinweis Bild 6: DC/DC Wandler 12V & Ladegeritwanne




Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 147 von 153

-~
Bild 7: ,,Keinen Hochdruckreiniger verwenden* Bild 8: Warnhinweis unter der Motorhaube
Bild 9: Warnhinweis unter der Motorhaube Bild 10: Warnhinweis auf der Motorhaube

Bild 11: Warnhinweis auf der Motorhaube Bild 12: Branding ,,500E*¢



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 148 von 153

B ————

Bild 13: original Fiat-Kiihleremblem Bild 14: nach dem Branding

Bild 15: Frontbereich nach dem Branding Bild 16: Warnhinweis auf dem Leitungskanal

*

Bild 17: Warnhinweis auf dem Leitungskanal Bild 18: Warnhinweise auf dem Leitungskanal




Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 149 von 153

Bild 19: Warnhinweis unter dem Batterie-Korb Bild 20: Warnhinweis unter dem Batterie-Korb

|
Bild 21: Warnhinweis auf E-Motor aufkleben Bild 22: Warnhinweis auf E-Motor aufkleben

Bild 23: Branding ,,500E‘ an Kofferraumtiir Bild 24: Branding ,,500E¢ an Kofferraumtiir



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E

Seite 150 von 153

B

Bild 25: Branding ,,KARABAG Elektrofahrzeuge*

Bild 26: Branding am Lenkrad

Only!
E 85
E 100

; Eberspéicher

Bild 27: Tankhinweis Aufkleber

Benotigtes Material:

———

Bild 28: Tankhinweis Aufkleber

— Sicherheitshinweisaufkleber ,,Vorsicht Hochspannung* 50mm Seitenlinge
— Warnhinweisaufkleber ,,Keinen Hochdruckreiniger verwenden!* 100mm

— Warnhinweisaufkleber ,,Keinen Hochdruckreiniger verwenden

— Branding ,,500E*

'66

50mm

— Branding ,,KARABAG Elektrofahrzeuge*

— Aufkleber ,,Only! E85/E100*



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 151 von 153

4 Vorschriften und Regeln

Wichtig: Die Auflistung erhebt nicht alle Vorschriften und Regeln auf Vollstindigkeit.
Im Einzelfall sind die entsprechenden Institutionen zu kontaktieren.

4.1 Unfallverhiitungsvorschriften

e  Grundsitze der Priavention® (BGV A 1)

e _Elektrische Anlagen und Betriebsmittel“ (BGV A 3)
e _Lirm“ (BGV B 3)

e _Krane” (BGV D 6)

e _Winden, Hub- und Zuggerite* (BGV D 8)

e Fahrzeuge*“ (BGV D 29)

e _Verwendung von Flissiggas® (BGV D 34)

e Leitern und Tritte” (BGV D 36)

4.2 BG-Regeln, BG-Informationen und sonstige Schriften

e _Vermeidung von Ziindgefahren infolge elektrostatischer Aufladungen (BGR 132)
e _ Ausriistung von Arbeitsstitten mit Feuerloschern* (BGR 133)

e _ Luftfahrzeug-Instandhaltung™ (BGR 142)

e Fahrzeug-Instandhaltung® (BGR 157)

e _Einrichtungen zum Reinigen von Werkstiicken mit Losemitteln® (BGR 180)

e  Benutzung von Atemschutzgeriten* (BGR 190)

e _ Benutzung von Hautschutz* (BGR 197)

e Kraftbetitigte Fenster, Tiiren und Tore* (BGR 232)

e Betreiben von Arbeitsmitteln* (BGR 500)

,,JLastaufnahmemittel im Hebezeugbetrieb* (Kap. 2.8)

— ,,Hebebiihnen* (Kap. 10)

— ,.Schleif- und Biirstwerkzeuge* (Kap. 2.25)

— ,.Schweillen, Schneiden und verwandte Verfahren* (Kap. 2.26)

— ,,Trockner fiir Beschichtungsstoffe* (Kap. 2.28)

— ,,Arbeiten mit Beschichtungsstoffen* (Kap.2.29)
,Fliissigkeitsstrahler* (Kap. 2.36)

e Qualifizierung fiir Arbeiten an Fahrzeugen mit Hochvoltsystemen* (BGI/ GUV-I
8686)

e  Fahrzeug-Instandhaltung®* (BGI 550)



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E Seite 152 von 153

o  Losemittel“ (BGI 621)

e Elektrostatisches Beschichten* (BGI 764)

e _Pannen-/Unfallhilfe, Bergungs- und Abschlepparbeiten* (BGI 800)
e Kaltreiniger” (BGI 880)

¢ _Richtlinien fiir die Verwendung von Fliissiggas® (ZH 1/455)

e _Richtlinien fiir Fahrzeugwaschanlagen* (ZH 1/543)

4.3 Gesetze, Verordnungen und Technische Regeln

e Arbeitsschutzgesetz (ArbSchG)
e Gesetz iiber die Vermeidung und Entsorgung von Abfillen (Abfallgesetz — AbfG)

e Verordnung iiber Sicherheit und Gesundheitsschutz bei der Bereitstellung von Ar-
beitsmitteln und deren Benutzung bei der Arbeit, {iber Sicherheit beim Betrieb iiber-
wachungsbediirftiger Anlagen und iiber die Organisation des betrieblichen Arbeits-
schutzes (Betriebssicherheitsverordnung — BetrSichV)

e Verordnung iiber Arbeitsstitten (Arbeitsstittenverordnung — ArbStittV)
® Arbeitsstittenrichtlinien
e Verordnungen zum Schutz vor Gefahrstoffen (Gefahrstoffverordnung — GefStoffV)

¢ Finheitliche Bedingungen fiir die Genehmigung der Fahrzeuge hinsichtlich der beson-
deren Anforderungen an den Elektroantrieb (ECE R100-01)

4.4 VDE-Bestimmungen

e DIN VDE 0100 ,,Bestimmungen fiir das Errichten von Starkstromanlagen mit Nenn-
spannungen bis 1000 V*

e DIN VDE 0105 ,,Betrieb von Starkstromanlagen*
— Teil 1,,Allgemeine Festlegungen*
— Teil 9 ,,Zusatzfestlegungen fiir explosionsgefihrdete Bereiche*

e DIN VDE 0165 ,,Errichten elektrischer Anlagen in explosionsgefihrdeten Bereichen*

e DIN EN 50 014/VDE 0170/0171 ,,Elektrische Betriebsmittel fiir explosionsgefihrdete
Bereiche*

e DIN VDE 0510 ,,VDE-Bestimmungen fiir Akkumulatoren und Batterieanlagen‘
e DIN VDE 0710 ,,Vorschriften fiir Leuchten mit Betriebsspannungen unter 1000 V*¢



Umriistungs-Dokumentation KARABAG 500E

Seite 153 von 153

Langeniibersicht

Schlauchlingen

Standheizung:

— Ansaugschlauch:

— Abgasleitung lang:

— Abgasleitung kurz:

— Wasserschlauch @320mm:
— Wasserschlauch @10mm:

Bio-Ethanol Tank:

590mm
670mm
150mm
1150mm
900mm

— Tankentliiftungsschlauch @18mm:  350mm

— an Tankstutzen @40mm: 80mm
Vakuumpumpe/ Bremskraftverstirker:
— Unterdruckschlauch @12mm: 540mm

Kabellingen

Ladeger:iit:

— Anschlusskabel: 760mm
— PWM Kabel: 220mm

Batterie Pack:

— HV-Kabel +: 640mm
— HV-Kabel -: 870mm



